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rinkimus Jungtinių
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yra perduota Senato
• reikali

t* Lietuvos atvyto 83 metų M. Jovoika 
Vasario 28 d. j Chitb&Mas buvo išrūpinęs able.

mams paaištrėjus, Nikiu sa­
vo dalyvavimu, sakoma, neno­
rėjęs jų dar labiau aitrinu ir 
tuo būdu užsikirsti kelią bu­
simam pasimatymui su pre­
zidentu Kennedy.

Tunisijos prezidentas komisijai 
oreign Re- 

Lietuviams reikia

Mat, kai Lietuva 
tarpe atsirado 
Izgys, dėlto, i 

smerki ir kiti trys

jeigu neklystu, pasigirdo “pasaulio lietuvių sos- 
Pirmlausia buvo Išmušti Vilnies langai, paskui — 

aidžiaugti savo vaikais 18 Lietu- 
ą, vieną ramų pavakarį, dviejų 

* — - ] -aišku -
Dabar štai mūsų korespondentas rašo, 

dėl kompanijos“ ir Naujienų langai buvę iškulti)..
1 litai se-

Drauge akėjamas tėviškės Žiburių bendradarbis Al. Gi 
mantas, kuris, «>-<-<■■*» «* nimirio
dešimtis tūketanč 
kų savaitraštyje 
.“Nežiūrint pi

— Vasario 19 d. Vilniuje 
mirė skulptorius Rapolas Ja-ų 
chlmavlčius, LTSR vaisi, dal­
ies instituto docentas, pa­
sižymėjęs monumentaliosios 
skulptūros srityje. Palaido­
tas vasario 22 d. Rasų kapuo­
se, Gimęs 1893 m. Vilniuje. 
Buvo aktyvus komunistas.

Jau kuris laikas Amerikos lietuvių visuomenė klau 
sosi keistų disonansų.

Klauso, bet nieko nesako, nors pirmieji tos “muzikos’ 
garsai 
tlnėje’ 
Leonų, dar nespėjusi 
vos... Apie tą pat) 
kumščių didumo akmuo buvo jmestas ir Vienybei -* 
ne pro atvirą langą, r 
kad “dėl kompanijos“ į

Žodžiu, akmens kultūra ir stiklo' kultūra, abi Ii 
nos kultūros, susitiko lietuvių visuomenės kie.„_, 
tyčia, prieš bendruomenės langus ir pradėjo kult iš. Tu 
šiokia, tu tokia, ir abiejų kūmučių sijonai suplevėsavo 
aukščiau veidrodžių...

Jeigu “noriu miego, saldaus miego“ šokanti Amerikos 
lietuvių visuomenė laiku nesusigriebs ir jsakmlai nesušuks 
“stop the music“, tai jonvaikiai, vietoj langų, ims dau­
žyti dantis...

Žinomas Amerikos lietuvių rašytojas, laikraštininkas ir 
veikėjas K. S, Karpius (dešinėje) 
nybės bendradarbiu Vladu Bakūnu 
nijoje.

ziavo avi europietes. Abi mo­
terys ' sudegė. Tai jvyko tą 
pačia dieną, kai Bourguiba ir 
de Gaulle tarėsi dėl taikos 
Alžyre.

nacių okupacija. * >

Visi labai gerai atsimename, kad pirmiausia Lietuvi 
užplūdo bolševikai, tūkataąčiu 
rytus. Ir už ką? Kodėl? Vien 
viai, vien dėl to. kad jie i
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deportuotų“, Kanados lietuvių kata 11- 

iau oficialios priešingos linijos, atskiri 
ja vis naujų būdų ir kelių santykiauti su 
Įe. Štai. Lietuvon pasiunčiama vieno žy- 

__  _ t kūrinys, kuris ten žadama išleisti. 
Taipgi Lietuvoje greit turėtų pasirodyti iš spaudos vienos 
mūsų rašytojos pasakų knyga.’

Draugo bendradarbio P. Janulio straipsnis baigiamas šiais 
žodžiais:

neabejotinai smettrinaia langų daužymais, kada nors pa­
smerkė kruvinus Stalino ir Berljos darbus? Deja. Net ir 
tada, kai Chruščiovas smerkė Staliną, nekalbant jau apie 
Berija^ kuris buvo sušaudyme, Vilnis nepasmerkė tų Lie­
tuvos budelių.

Aš esu tikras, kad mūsų visuomenė smerkia langų 
daužymą. Bet aš esu tikras, kad ji taip pat smerkia ir 
Vilnies redaktorius, kurie džiaugiasi, matydan 
sai skverbiasi j Lietuvą ne vien pro duris 
langus...

Kadangi su ta langų daužymo muzika Vienybei irgi teko 
susipažinti, tai, manau, jos redaktorius turi moralinės 
teisės apie tai kalbėti. Ypač, kad visi kiti tyli.

Tiesa, Vilnis, kuriai daugiausia teko šokti pagal tą 
muziką, jau seniai “j 
bos, komunistų kūmut

Reikia pripažinti, kad vilniečiai žino, kur jieškoti 
galbos 
kad lietuvi 
vyskupas 1 
juo* _______
prelatas M. Krupavičius ir

Sovietų de! 
tinių Tai 
kuri pr 
savaite, 
užsienio 
Gromyko 
kaip buvo manyta

Manoma, kad premjeras 
Chruščiovas bus pakeitęs sa­
vo nuomonę dėl važiavimo | Habib Bourguiba, po 9 valan­

dų konferencijos su preziden­
tu de Gaulle, spaudos atsto-

— iš’Lietuvos 83 metų amžiaus
— Trijų Kongo vyriausybių Mykolas Jovoška, gyvenęs 

galvos — centrinės valdžios Smilgių kaime, Kaišedono 
premjeras lleo, Katangospre- apskrity. Kartu su juo turėjo 
zidentas Tshombe ir Kasai 
prezidentas Kalonjl sudarė 
bendrą frontą prieš komu­
nistų palaikomą Glzenga re­
žimą Stanleyville mieste.

..... ' *■<"**' ....... .................. 11 ”"1” .. .

Gromyko vietoj
Nikitos...

Ajai į Jung­
ties sesiją, 

ašideda ateinančią 
kovo 7 d., vadovaus 

reikalų ministerls 
, ne Chruščiovas,

oltu“ šaukia. Jieškodama pagal- 
net | vyskupą Brizgį puolėsi...

' ‘ 1 pa- 
užėmė naciai ir kai paaiškėjo, 
išgamų, kurie šaudė žydus, tai 

lepąbljojo jų pasmerkti. Be to, 
garbiią^ vyrai — dr. K. Grinius,

SENATORIUS THOMAS H.KU- 
CHEL (dešinėje) garsiosios 
rezoliucijos JAV Senate auto­
rius, su i 
Kuchel ir Respublikonų par­
tijos Kalifornijoje darbuotoju 
Leonardu Valiuku. Senatorius 
Tom Kuchel iš Kalifornijos 
savo rezoliucijoje (S. Con. 
Res. 12), kurią jnešė į Se­
natą, reikalauja Sovietų Są­
jungą pasitraukti iŠ Liėtuvos, 
sugražinti visus tremtinius 
iš Sibiro ir vergų stovyklų 
Rusijoje ir pravesti Lietuvoje 
laisvus .......... '
Tautų priežiūroje. Ta rezo^ 
liuclja : 
užsienio 
(Committee on 
latlons).
padaryti visą galimą spaudi­
mą 1 tą komisiją, kad toji 
rezoliucija būtų komisijos pa­
tvirtinta ir perduota svar­
styti Ir priimti visam Sena­
tui. Būtų tikslu pasiųsti pa­
dėkos laiškus pačiam sena­
toriui Tom Kuchel už š) pui­
kų žygi JAV Senate. Rašyti: 
The Honorable Thomas H. 
Kuchel, United States Sena­
tor, Senate Office Building, 
Washington 25, D. C.

Jungtinių Tautų pilnaties sė­
slia. svarbiausia, dėl to. kad 
prezidentas Kennedy iki Šiol varne pareiškė, kad taika tarp 
neparodęs noro su juo susi- Prancūzijos ir Alžyro sukllė- 
tlkti. Be to, Kongo klausi- llų esanti “beveik užtikrinta”.

žuviai*
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atrodo lietuviai Įsikūrę 
ornijoje, K. S. Karpius

vaizdą dalyvaudamas

Clevelando svečiai K. S. 
Karpius su žmona, pavie­
šėję Los Angeles daugiau 
kaip dvi savaites, vasario 28 
d,, automobiliu vėl pradėjo il­
gą kelionę atgal | Clevelan- 
dą.

Karpiai čia surado tiek daug 
savo senų prietelių ir sumez­
gė daug naujų pažinčių, kad J 
galą jų viešnagės dienos Jau 
pasidarė pertrumpos su vi­
sais šnektelti ir visur pas­
pėti J vaišes. Būdamas pla-

Vladas Bakunas -----------
taus masto visuomenininkas 
ir laikraštininkas, K. S. Kar­
pius nepasitenkino vien pri­
vačiais rateliais. Jis domėjo­
si Ir mūsų visuomeniniu gy­
venimu, apie kurio bangavi­
mą galėjo susidaryti bent apy- 
tlkr
tautininkų ir paskui ALTos 
surengtuose vasario 16 mi­
nėjimuose, vietinės SLA kuo­
pos jubiliejiniame parengime 
ir net Bendruomenės apylin­
kės metiniame susirinkime.

i

L. Kančausko nuotrauka
Los Angeles skyriaus vicepirmininkas Raulinaitis Vasario 16 
minėjimo skaito sve ikini mus ii Los Angeles aukitų pareigūną.

Į mano užklausimą, kaip 
Jam i 
Kalifornijoje, K 
atsakė, . kad gerai. Bet Ona 
Karpluvlenė tą trumpą atsa­
kymą papildė savo pastaba, 
kad lietuviai Kalifornijoje Įsi­
kūrę nei klek negeriau, kaip 
kad ir Clevelande, Chicagoje 
ar kur kitur. Ji labai teisin­
gai pastebėjo, kad kūrimosi 
galimybės yra beveik tos pa­
čios visoje Amerikoje ir lie­
tuviai, mokėdami jomis pa­
sinaudoti, visur yra gerai Įsi­
kūrę.

Karpiai savo viešnagę Ka­
lifornijoje labai pataikė sude­
rinti su nepaprastai gražiu 
(šiuo metu laiku) oru, nes visą 
Jų viešėjimo laika čia buvo ne 
tiic saulėta bet ir šilta. Ta 
aplinkybė, žinoma, sudarė są­
lygas geresniems Įspūdžiams 
ne tik apie Los Angeles, bet 
ir visą Kaliforniją.•

Los Angeles lietuvių kul­
tūros klubas, prieš porą mė­
nesių čia ‘gimęs” gausiu 
steigiamuoju susirinkimu, ža­
da labai puikių kultūrinių pra­
mogų. Sekančiame klubo su­
sirinkime, kuris šaukiamas 
kovo 11 d. lietuvių namų sve­
tainėje (6:30 vai.) numatyta 
labai Įvairi, Įdomi ir turinin­
ga programa: J. Tininlo pa­
skaita apie lietuvių kalbos 
giminingumą su kitomis in­
doeuropiečių kalbomis. Toliau 
tame pat sus-me bus paminė­
ta M. K. Čiurlionio 50 metų 
mirties ^sukaktis, kuria proga 
klubo pirmininkas rašytojas J. 
Gliaudą apibūdins M. K 
HonĮ kaip kūrė 
O. Mironai išraiŠkospertelki-^ Petronis, 
mu ir melodeklamacijomis* Priimamas ir L. Kančiauskas.

Po* susirinkimo tiv šiame

posėdyje pirmininko pareigos rinktas J. Koje 
atiteko J. Motljajomfl (iki šiol joms Įvadą padai

tur­
to, A. ir

perteiks Čiurlionio laiškus, 
nušviečiančius jo kūrybos gy­
venimą. Trečiosios kartos 
lietuvaitė Shirley Gedminai­
tė paskambins kelis 
nlo ^UJįĮį^^urTnir 
Įį-iiompanuos Ir solistei L. 
Zaiklenei, kuri padainuos ke­
lias dainas iš Šuberto dainų 
serijos ‘‘Žiemos ciklas”.

. Be viso to — dar ir kul­
tūrinių aktualijų apžvalga; o 
po to net ir kavutė.

Įėjimas visiems laisvas ir 
nemokamas.

L, Briedžio nuotrauka
Karpiai, vioktdaml Long Beach, aplankė savo song draugą V. 
Archj. Nuotraukoje ik k. į d.: K. S. Karpius, A. Deringienė, V. 
Arc hi s.

L. Briedžio nuotrauka
Motosios Lietuvos Bičiulių draugijos, neseniai įsteigtos Los 
Angeles, valdyba Ir revizijos k-ja. Ii k. į d.: sėdi - VI. BakOnas, 
Alg. Glatt (pirmininkas), VI. Gilys. Stovi: J. šiupinys, j. Vidžiū­
nas, Vyt. Glaki, G. Velička, H. Krlitaporils.

susirinkime, Įvykusiame lie­
tuvių namų svetainėje vasario 
26 d., Išrinkta nauja valdyba 
tokios sudėties? J. Motiejūnas, 
A. Skirtus, K. L laud a nekas, J.

O. Razutienė, K.

su sveikinimais ir linkėjimais 
Bendruomenei.

Lietuvos,. ir lietuvių politi­
niais klausimais diskusijas 
kovo 4 d. (6 vai.) lietuvi

us, o be to

Lietuvių Bendruomenės Los 
Angeles apylinkės metiniame

tose pareigose), 
sekr. — K. Prlšmantui ir iž­
dininko — K. Liaudanskul.

Į revizijos komisiją išrink­
ti: V. Karalius, V. Bakūnas ir 
V. Pažiūra. Atstovai i apy­
gardos suvažiavimą: L. Va­
liukas, A. Sklrlus, L Medžiu­
kas, J. ąžuolaitis ir V. Var­
nas.

Susirinkimui pirmininkavo 
L. Valiukas, šekretoriavo Ži­
levičiūtė. Susirinkime lankėsi 
ir svečias iš Clevelando K. S. 
Karpius su žmona. Ta proga 
svečias pasakė trumpą kalbą

• . f ,

esehlal 18-< 
Diskusi­

joms Įvadą padarydtAlena De- 
venienė, savo laiku buvusi 
VLIKo vykdomosios tarybos 
pirmininkė, dabar gyvenanti 
Kalifornijoje ir labai aktyviai 
besireiškianti vietos lietu­
vių visuomenėje.

John Baltaduonis 
FRANKFORD AVENUE

1700 Frankford Avenue 
Philadelphia, Pa.

Los Angeles lietuvių $v. Kazimiero parapijos choras diriguojamas muziko Br. Budrlūno 
dainuoja iškilmingame Vasario 16 minėjime. L, KanCausko nuotr.

</r. Bielskis ir

L. KanCausko nuotrauka 
Los Angeles lietuvių skautų "Žalgirio" vietininkijos sueigoje, minint Vasario 16 dieną daly­
vavo Liet. Nepriklausomybes paskelbimo signataras prof. M. Biržiška ir Lietuvos konsulas 
dr. Bielskis. Nuotraukoje: prof. M. Biržiška, skautininkas Pažiūra, konsulas 
dalis skautų. A

H

Tarnauja daugiau, kaip Simtg metų

PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI Į, METUS

Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3Vz % reguliaraus pilus !4% specialaus).

31/9% jJi / Lt /O ' ketvirčio dividendas

Nuo DEPOZITO-DIENOS 
Apskaičiuojama METU KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam musu skyriui

THE 

KINGS COUNTY 
SAVINGS BANK 

A MUTUAL BANK
. . kur jūsų pinigai tarnauja tik JUMS!” 

BROOKLYN, NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio 
9 ▼. r. - 3 v. p. p.

Pirm. v*k. nuo 5 - 8 v. ▼.
PReeident 3-7000

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo entred. iki penkt.
9 v. r. - 3 v. p. p. 

Pirm, nuo 9 V. r. - 7 v. v.
STegg 2-6616

Member Federal Depotit Insurance Corporation

VIENYBE, 1961 m. kovo 3 d
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LBETUVOSKOJE CHICAGOJE

R. F. Kennedy dainų šventėje
JAV Prezidento brolis - Attorney General - pasižadėjo atvykti Į dainų 
Šventę Ir pasakyti kalbų. Jo pakvietimo istorija. Šventes repertuaras, 
dalyviai, patalpa. Brangus plękstelių pagaminimas. Milijono gaudymas.

Kaip perkūnas iš giedro 
dangaus aintrosios Amerikos 
ir Kanados dainų šventės ko­
mitetą nustebino JAV prezi­
dento brolio, Attorney Gene­
ral, lietuviškai tariant — tei­
singumo ministerio, Robert F. 
Kennedy raštu pareikštas su­
tikimas dalyvauti šioje šven­
tėje ir pasakyti joje kalbą. 
Pakvietimo istorija tokia: 
šventės egzekutyvinis vice­
pirmininkas V. Radžius ir in­
formacijos kom. pirm. S. Dau­
nys paprašė prezidento inau­
guracijos iškllmesna vykstan- 
t| Chicagos demokratu tauti­
nių grupių komiteto pirm. K. 
Žirgulio Washingtone išsiaiš­
kinti kokio nors vyriausybės 
nario pakvietimo galimybes. 
Žirgulis atvežė žodini Robert 
F. Kennedy sutikimą, kuris po 
poros savaičių buvo patvirtin­
tas raštu, adresuotu šventės

Džiaugtis yra kuo, nes tai 
bus pirmasis JAV vyriausybės 
narys, kalbąs Chicagos lietu­
vių susirinkime. Reikia tikė­
tis, kad tai bus ir pats gau­
siausias lietuvių susirinkimas 
po uždaru stogu, nes Tarptau­
tinis Amphitheatres, kuriame 
liepos 2 d. vyks dainų šventė/ 
gali sutalpinti per 14,000 as­
menų! Reikia tikėtis, kad R. F. 
Kennedy, (kuris lietuvius ge­
rai pažįsta per Valiūnų kai­
mynystę, apie kurią jau buvo 
plačiai rašyta VIENYBĖJE) 
dalyvavimas įgalins dainų 
šventės komitetą su visų kitų 
mūsų veiksnių talka šią šven­
tę paversti tikrai didinga lie­
tuvybės Amerikoje demon­

stracija. Beje, dar galimas ir 
švietimo, sveikatbs ir socia­
linės ’apsaugos ministerio A. 
Ribicoff dalyvavimas, gautas 
jo provizorinis sutikimas.

. •
Iki šiol dainų šventėje daly­

vauti užsiregistravo 30 chorų 
su 1,200 dainininkais. Tikima­
si, kad tikrai dalyvaus bent 
tūkstantis dainininkų. Jiems 
bus paruošta speciali estradą, 
kurią dekoruoti pasižadėjo 
dailininkas A. Valeška. Am- 
phitheatras turi vėsinimo sis­
temą, taigi karščio netenka 
bijoti. Chicagoje labai gaili­
masi, kad iki šiol dar neuž­
siregistravo rytinių valstybių 
chorai, kaip Bostono J. Ka­
činsko ir Brooklyn© J. Baltru­
šaičio. Džiaugiamasi B. Bu­
driu no Los Angeles choro ryž­
tu atvykti iš taip toli. Komi­
tetas yra pasiryžęs atlygin-

I

Dalis publikos Vasario 16 minėjimo iškilmėse Marijos Aukšt. mokyklos salėje Chicagoje. Stelmoko nuotrauka

VIENYBE, 1961 m. kovo 3 d

JAV Prezidento brolis, Ro­
bert F. Kennedy, dabartinis 
Vyriausias Prokuroras, atos­
togų proga mėgsta čiuožinėti 
New Hampshire kalnuose. 
-------- —------------------- <----  
ti tikrai bent pusę kelionės 
išlaidų.^ Choristai bus aprū­
pinti; ir nakvynėm, šventėje i 
bus pagerbti ir visi 25 me­
tus išdainavę choristai.

Repertuare, kuris yra at­
spausdintas, Išsiuntinėtas ir 
daugelyje vietų net išmoktas, 
yra numatyta 17dainų mišriam 
chorui ir po keturias vyrų ir 
moterų choras atskirai. Dainų 
kompozitoriai: J. Dambraus­
kas, S. Šimkus, V. Jakubėnas, 
J. Bertulis, S. Gailevlčlus, 
S. Šimkus, A. Vanagaitis, J. tie pagaminimo galimybes su 

V. Banaitis
B,
B,

Strolia, K 
štarka, M. Petrauskas, 
Budriūnas, J. Žilevičius, 
Jonušas, J. Zdapius, J. Gai­
delis, Markaitis S. J., Sesuo 
M. Bernarda.

.Už repertuaro parinkimą 
yra atsakinga Kultūros Fondo 
muzikinė komisija, kuriai pir­
mininkauja komp. V. Jakubė- 

nas, o jos nariai yra; J. Zda­
nius, J. Kreivėnas, B. Mar- 
kaltls, J. Kudirka, A. Gied­
raitis, K. Steponavičius, A. 

‘Stephens, A. Nakas, A. Dzlr- 
vonas, S. Sodeika, Algis Šim­
kus, A. Mikulskis, B. Budrlū- 
nas. A. Aleksis, J. Gaidelis, 
J. Žilevičius. Repertuaro rei­
kalu dar tartasi su V, Gal- 
levičium ir B. Jonušu. Kaip 
matome, visi komponuoją ko­
misijos nariai pravedė bent 
po vieną savo dainą. Labai 
demokratiškai, bet vargu ar 
tikslinga. Iš šalies žiūrint, 
atrodo, kad gal verčiau būtų 
gera pasitenkinti daugiau po­
puliariom, kad gal kiek ir ap- 
sibodusiom dainom, nes šven­
tė turi daugiau visuomenin| 
negu muzikini charakterj. Bet, 
aišku, bus gerai ir taip.

Dirigentę parinkimo klausi­
mu atsakymą duos ta pati 
repertuaro komisija. Jei 
bendro choro dirigentu pa­
kviesi kokio didelio choro va­
dovu, jis atsiveš ir gerai pa­
ruostą savo chorą, todėl di­
rigentų bus gana daug. Ką 
darysi, ir čia reikia politi­
kuoti.

Bilietų kainos numatytos 
nuo iki 5 dol. Kadangi šventė 
Įvyks liepos 4 d. savaitga­
lyje, daugelis galės 1 Chicagą 
atvykti ir iš toliau. Tenka pa­
stebėti, kad tuo laiku dar vyks 
tarptautinė paroda, kurią ver­
ta aplankyti. Be to, Įvyks ir 
kai kurių lietuvišku subuvimų. 
Reta proga pasimatyti ir pa­
sikalbėti su toliau gyvenan­
čiais tautiečiais. vaikiai įmanoma padaryti

■ 11-

Chicagos vyrų ir operos 
moterų chorai, talkininkauja­
mi geriausiu solistų, nori pa­
gaminti dvi ilgo grojimo plok­
šteles su geriausiom lietuviš­
kų ir tarptautiniu operų iš­
traukom. Plokštelių pagami­
nimui reikiamą sumą pasiža­
dėjo paskolinti chorų globėja 
M. Rudienė, tačiau aišklnan-

žymiom firmom paaiškėjo 
viena sunkiai nugalima kliū­
tis. Orkestrantų unija už kiek­
vieną 15 min. |griežimo reika­
lauja 3- vai. atlyginimą, tokiu 
būdu orkestrui reiktų išleis­
ti bevelk 10 tūkstančių. Sa­
vaime* aišku, kad tuo atveju 
būtų sunku surinkti investuo­
tus pinigus, o be orkestro

B. Lunglo nuotrauka 
Chicago* Dainavo* meno an­
samblio choro dirigonta* A. 
Šimkų* ir an*amblio taut, lo- 
klg grupė* vadovė J. Ralienė 
diakutuoja Dainavot ansamblio 
aukaktuvinio koncorto jvykt- 
tio balandžio 9 d. programų.

JAV Llat. Bendruomenės Kul-

kalba C i core liot. kolonijos 
liotuvlam*. šuUlCio nuotrauka

• tu savaitėje tenka repetuoti.
Jau kuris laikas kalbamas n?rlnt nuspėti pasiruošti vi- 

apie milijoną dolerių, kur) 
reiktų surinkti mūsų kultūri­
nei veiklai finansuoti. Tuo 
tarpu kai bendruomenės vice­
pirmininkas dr. inž. A. Nas- 
vytls, remiamas pirmininko 
St. Barzduko, nori sudaryti 
atitinkamą fondą bendruome­
nės žinioje. Kai kurie či- 
kagiečiai veikėjai galvoja apie 
daugiau nepriklausomą fon­
dą Cicero Kultūros Fondo ži­
nioje. Kalbama, kad dėl pa­
skutiniųjų intrigų Chicagos 
apygardos pirm. J. Jasaitis 
atsisakė pereita savaitgalj 
priimti klevelandišklus veikė­
jus. Norima sudaryti kokj kon- 
trą — projektą. Milijonas kol 
kas dar miške.

DAINAVOS
SUKAKTIS

Ne tik viena “Vienybė” 
šiemet mini savo sukaktį. 
Sukakčiai taip pat1 rengiasi 
ir Chicagos “Dainavos” 
meno ansamblis, nors metų 
skaičiumi dalnaviečiai nega­
li prilygti prie senutės “Vie­
nybės”.

Netrukus (balandžio mėn. 
9 d.) “Dainavos'” ansamblis 
paminės savo 15 metų gyva­
vimo sukaktj, kuri bus atžy­
mėta jdomiu koncertu, ku­
riam jau ilgas laikas ruošia­
masi. 51s koncertas susidės 
iš 4 dalių: muz. Siniaus kan­
tatos, choro išpildomų har­
monizuotų liaudies dainų, so­
lo dainų (jas atliks sol. D. 
Stankaltytė, J. Vaznelis, A. 
Brazis) ir taut, šokių pynės.

“Dainavos” meno ansam­
blis yra plačiai žinomas Ame­
rikos lietuviams, nes jis yra 
pasirodęs daugelyje šio kraš­
to vietų. Ansamblio stiprybė 
nėra koncertai, bet muzikiniai 
veikalai, kurie kaip tik dau­
giau -patraukia publikos dė­
mesį. Šioje srityje “Daina­
va” yra vienintelė davusi 
nemaža lietuvišku muzikinių 
veikalų, nors jų pasirinkimas 
dainavlečlams nebuvo platus 
ir labai dėkingas.

Pereitais metais dainavie- 
čial pasirodė su lietuvišku 
vestuvių atvaizdavimu, ką, 
pagal galimybes, atliko pusė­
tinai. Vienetui, kur| sudaro 
apie 70 asmenų, kurių visi 
turi savo kasdieninius dar­
bus, bet kokie didesni užsi­
mojimai yra didelių pastangų 
vaisius ir išpildymas turi būti 
vertintinas ne pagal profesio­
nalini mąstą.

Jau šiais metais dainavie- 
čiai tūrėjo vieną pasirodymą, 
atlikdami dal) programos Va­
sario 16-sios minėjime Chi- 
cagoje. Čia jie pasirodė su 4 
dainomis. Be savo sukaktuvi­
nio koncerto programos “Dai­
nava” rengiasi ir dainų šven- 

siems užsimojimams.
Lauksime ansamblio pasi­

rodymo balandžio mėn. 9 d. 
Marijos aukšt. salėje. 15 me­
tu “Dainavos” sukaktis tebūnp 
tik jžanga | Jos tolimesne 
veiklą, kuri turėtų nesibaigti 
su ateinančiu koncertui

E. š.

E. Bartkus ir jo 
"naujas posūkis”

Naujienos ir Draugas pra­
nešė, kad Eugenijus Bartkus 
atleistas iš Maisner and Co., 
kur Jis kaip vyriausias inži­
nierius išdirbo apie 10 metų. 
Bartkus tą darbą buvo gavęs 
Antano Olio dėka. Reikia pa­
sakyti, kad velionis Oils, bū­
damas Chicagos sanitarijos 
distrlkto prezidentu, dauge­
liui lietuvių parūpino darbus. 
Taigi, net ir šiuo atžvilgiu 
čia Olio vis labiau pasigen­
dama. šia proga verta paste­
bėti viena būdinga smulkme­
na. Pranešime apie “naują 
posūkj”, Drauge suminimi 
Bartkaus nuopelnai, net ly­
ginama su tuo, “ką Lietuvos 
istoriniais laikais padarė Inž. 
Petras Vileišis Vilniuje”,, bet 
nė žodžiu nepaminimas Oils.

Nesidžiaugiu, kad žmogus, 
išdirbęs eilę metų savo pro­
fesijoje, staiga atsidūrė be­
darbių eilėse. Gaila, kad įaip 
atsitiko, bet, iš kitos pu.< s, 
aš ir nesistebiu. Bartkus, kaip 
Olio įpėdinis Amerikos Lie­
tuvių Tautinėje Sąjungoje; jei 
ir pasižymėjo kuo, tai tik 
tuo, kad jis nuo šios organi­
zacijos atstūmė nuoširdžiau­
sius jos rėmėjus, buvusius 
jos organizatorius. Tik atsi­
minkime. kiek laiko Bartkus

(Nukalta į 8 p* i.)
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ORGANIZUOKIME FONDA
VIENYBEI LEISTI

1

Dabar Svarbu, kad šio Jubiliejaus proga mes sukeltame kapitalų 
Vienybei leisti net ir tada, kai Jau patys būsime po veleną(Atkelta iš 1 psl.)

Tiesa. Bet P. Janulis, kuris atsimena bolševikmetį ir Jo 
žiaurumus, turėtų taip pat atsiminti, kad "vardan tariamos 
kultūros", kaip Jau kaną buvo rašyta, pati nepriklausomos 
Lietuvos vyriausybė globojo "Lietuvių draugiją SSSR tautų 
kultūrai pažinti"...

šia proga verta pastebėti, kad sovietams okupavus Lie­
tuvą, ta draugija Išnyko kaip paryčio rūkas pievoje.

Skaitau Lietuvių Knygos Klubo iš Chicagos atsiustą dr. S. 
Aliūno 64 puslapių eilių knygelę, pavadinta "Trejomis devy- 
nerlomls."

"Kada pavargęs taip, kaip dūmas,
Slenki ant keturių,
Tada paimki ant stiprumo
Trejų devyneriu."

Ir toliau taip:

"Atsikeli nuo stalo, Jauti kažinkas stumdo, 
Galvoj ir kojose, ir dūšioj neramu.
Ir nežinai, ar žmonės keliasi ar bunda,
Ar eina į namus, ar grįžta iš namų."

Iš tikrųjų, sunku orientuotis.
įkvėpimą savo "Trejų devyneriu" poezijai, kurios šioje 

gana dailiai išleistoje knygelėje yra 46 gabalėliai, dr. S. 
Allūnas, matyt, sėmėsi sallunuose.

Kartą amžinos atminties Kazys Binkis, kuris faktiškai 
pradėjo rašyti tokio "žanro" poeziją, man pasakojo vieną 
savo paties "nuotykį".

Girdi, "pabundu, pakeliu ranką — lubos. Ar velnias, 
manau sau, būtų mane užkėlęs ant lentynos. Tik apsi­
graibęs, įsitikinau, kad aš guliu po stalu", rietė Binkis, 
dažnai linkęs pats Iš savęs pasijuokti.

Aš ^nepatikėjau Binkio pasaka, nes mūsų liaudis Jau 
seniai dainuodavo.

"Plaučius pragėrė ylą, 
O kriaučius adatą.
Abu guli po stalu —
Viens kito nemato."

Beje, šio posmo ritmas reikalauja "adatą" tarti taip, 
kad dainininko koja, mušdama taktą į grindis, bato smai­
galiu pataikytų į antrąjį to žodžio skiemenį...

Kai dėl dr. S. Alluno, kuris sako, kad. Jam "vistiek 
ar likeris ar krūmuose varyta", tai perskaitęs Jo "Trejas 
devynerias", aš pradėjau tikėti...

VIENYBE, 1886, II, 10

l’zgime tas jau­
nas rasztelis wardu 
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra zwai- 
gz.de, kuri sawo 
szwiesa kitas per- 
auksztis, ir wysa 
czesa vvajkszczios 
keliu tejsybes ne-

*

DEIMANTINIO
FONDO RĖMĖJAI

J. Šiaučiūnas $25.00
Ellenville. N. Y.
St. Gegužis 10.00
Vahanoy City. Pa.
Alice Lukas 10.00
Howard Beach, L. I.
P. Saranka 10.00
Paterson, N. J.
A. Bugailiškis 8.00
Jamaica, N. Y.
P. Adomonis 5.00
Brooklyn, N. Y.
J. Gražienė 5.00
Brooklyn, N. Y.

Frank Yočis 5.00
Maspeth. N. Y.
Al. Zalpis 5.00
Chicago, Ill.

Visiems aukotojams 
nuoširdžiai dėkojame. 

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto- 
jaus, kurys sutinda­
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga ligiai 
ir tiesiog nuwest.

Iš praeities
Tavo sūnūs...

Mias negalime rugot bū­
dami A me ryke, ba rnumys 
daug gieriau cze giwiant 
kaip po Maskolum. Tiana j 
kožno bijojom, prlesz kož- 
na rejklejo kiepure po pa­
žaste lajkit, o prlesz ka? 
Prlesz lupykus, prlesz 
kraujagerlus, czenaj mus 
to niekas nerejkaiauja, cze 
esame bajorajs ir ponajs 
sawo walos. Mias, brolej 
mieliausi, pažystame kas 
ira giaru, o kas szlektu, 
ir kajp galime buwyma 
sawo cze patajsit, tejposgi 
suprantame. Asz mysliju 
tejp: pyrmutinis dajktas ira 
sutikimas, o kur sutikimas, 
tian ir wienibe.

VIENYBE, 1886 m.

Paminėju Lietuvos nepri­
klausomybes 43-ją sukaktį, 
dabar ruošiamės minėti se­
niausio Amerikos lietuvių 
laikraščio Vienybe 75 metų 
sukaktį. Tai deimantinė su­
kaktis! Nepaprastas jubilie­
jus.

Vienybės laikraščio jubilie­
jaus reikšmė yra labai dide­
lė ir trumpais bruožais neapi­
būdinama. Laikraštis per savo 
75 metus atliko didę misiją 
lietuvių išeivijoj, buvo žy­
miausias ir įtakingiausias, 
sutelkė lietuvių išeiviją 1 tau­
tinę vienybę, padėjo lietu­
viams organizuotis, skatino 
juos kovoti už spaudos lais­
vę ir. Lietuvos nepriklausomy­
bę. a

Jei ne dr. J. Basanavičiaus 
Aušra, dr. V. Kudirkos Varpas 
Lietuvoje ir J. Paukščio bei 
A. Pajaujo Vienybė Lietuvnin­
kų Amerikoje, gal mes nebū­
tume sulaukę net nepriklauso­
mos Lietuvos valstybės atsta­
tymo, mūsų tautos atgimimo 
istorija gal būtų buvusi visai 
kitokia, nelaisvės lopšyje su­
pama lietuvių tauta gal būtų 
buvusi amžiams užmigdyta. 
Čia glūdi Vienybės 75 metų 
Jubiliejaus ir svarba ir 
reikšmė.

Minėdami VIENYBES Dei­
mantinę- sukaktį, prisimena­
me jos nuopelnus lietuvių išei­
vijai AYnerikoje ir Lietuvai, 
prisimename mirusius vieny- 
biečius veteranus, kurie su­
sispietę aplink laikraštį, su­
kūrė organizacijas, draugijas, 
klubus It parapijas, suvaidino 
svarbia rolę kovoje už spau-L 
dos laisvę, už Lietuvos ne­
priklausomybę.

Anuometiniai vieny biečiai 
mums, mlnintiems sį jubi­
liejų, yra tiek pat brangūs 
ir gerbtini, kaip ir Tėvynę 
gynę savanoriai spaudos pla­
tintojai bei knygnešiai.

Išgyvenęs Amerikoje beveik 
50 metų,’ aš mačiau Vienybės
•-------- ....... ....... L

Mums rašo
Siunčiu 10 dolerių Vienybės 

Deimantiniam Fondui.' Man, 
senam vienybiečiui, dabar 
malonu paimti laikraštį 1 ran­
kas. Ypač šiais deimantiniais 
metais. Aš žinau, kaip sun­
ku laikraštis leisti. Todėl re­
daktoriui linkiu sveikatos, 
kantrybes ir daug energijos.

FABIAN SARANKA 
Paterson, N. J.

Vienybės 7-me numeryje, 
vasario 17 d., tilpo dvi mano 
prisiųstos nuotraukos iš Los 
Angeles A. L. R. K. Susi­
vienijimo metinio susirinki­
mo. Rašydamas, vietoj 
A.' L. R. K. Susivienijimo, 
parašiau Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje — SLA. At­
siprašau A. L. R. K. Susi­
vienijimo Valdybą ir visus 
narius.

L. KANCAUSKAS 
Los Angeles, Cal.

Sveikinam Vienybe sulaukus 
Deimantines sukakties ir kar­
tu linkime dar ilgiausiu metų 
kaip pačiai 'Vienybei taip ir 
visam Vienybės štabui.

Siunčiam prenumeratos 
mokestį ir nors mažutę auką.

PETRAS ir KAZE 
ŽILINSKAI '

Inglewood, Calif.

WALTER M. CHASE
Hartford, Conn.

•
(vėliaus tapusios dienraščiu) 
vaidmenį visuomeniniame ir 
kultūriniam veikime. Aš ma­
čiau, kaip Vienybės įtaigoja­
mas lietuvių jaunimas orga­
nizavo chorus, dramos rate­
lius, lietuvių kalbos mokyklas, 
draugijas, klubus, pagalbą 
Lietuvai. Ypač Juozo O. Sir­
vydo redagavimo laikais. Jo 
^aka veikė tiek mane, tiek 
tūkstančius kitų Jaunuolių, su­
dariusių milžiniška sąjūdį ko­
vai už Lietuvos išlaisvinimą..

Išvykus J. O. Sirvydui į 

Lietuvą, Vienybę redagavo jo 
sūnus, Vytautas Sirvydas ir 
kiti, iki susilaukėme iš Lie­
tuvos jauno rašytojo poeto 
Juozo Tysliavos, kuris pasiė­
mė VIENYBES vairą į savo 
rankas. J. Tysliavos gabumų, 
pastangų ir pasiaukojimo dė­
ka, Vienybė sulaukė deimanti­
nio jubiliejaus, kai tuo tarpu 
daug kitų Amerikos lietuvių 
laikraščių nuėjo 1 amžinybę. 
Taip, Vienybė tebėra gyvas, 
gaji, laipsniškai tobulėjanti, 
atliekanti savo misiją Ameri­
kos lietuvių kultūriniame gy­
venime.

Kiti laikraščiai turi vadi­
namus užnugarius, savo orga­
nizacijas, kurių nariai mokes­
čiais bei aukomis išlaiko juos, 
Vienybė, neturėdama tokio už- 
nagarlo, betgi neatsiliko nuo 
jų, priešingai, pralenkė kitus 
spaudos organus savo tobulė­
jimu ir savo įtaka visuome­
nėje.

h K'l *
Bet laikams keičiantis, kei­

čiasi ir laikraščio leidimo 
sąlygos. Reikia daugiau lėšų 
jo tobulinimui ir išlaikymui. 
Ateityje tie reikalavimai bus 
dar didesni. Dolerio vertei 
smunkant, Vienybės leidimo 
problema nebus lengva, Jei 
mes, vienybiečlal ir visuo­
menė neisime jai į pagalba. 
Vienybė, kuri ištisais dešimt­
mečiais buvo mūsų išeivijos

uola, mūsų kultūrinio gyve­
nimo švyturys, šiandien mums 
nemažiau yra reikalinga.

Kiekvienas sąmoningas lie­
tuvis bei lietuvaitė, ypač vie- 
nybiečlai, manau, supranta 
'Vienybės leidimo svarbą..to­
dėl aš kviečiu visus Amerikos ( 
lietuvius J talką Vienybei šia 
jos 75 metų jubiliejaus proga. 
Minėkime Vienybės deimanti­
nį Jubiliejų iškilmingai, taip 
pat su paskaitomis, pobūviais 
ir banketais visose kolonijo­
se, didelėse ir mažose bend­
ruomenėse, nesigailėkime jai 
aukoti, o iš minėjimo pobūvių 
gautą pelną skirkime Vienybės 
išlaikymo fondui. Tuo būdu 
stiprinsime lalkraštj įvertin­
sime sunkų jo leidėjų ir re­
daktorių darbą, kuris faktiškai 
yra dirbamas mūsų pačių nau­
dai ir garbei.

Mes, vienybiečlal, privalo­
me rimtai pasiaukoti šiam 
tikslui, o visuomenė mus pa­
rems. Svarbu, kad šio jubi­
liejaus proga mes sukeltume 
kapitalą Vienybei leisti net 
ir tada, kai jau patys būsi­
me po velėna. Todėl stokime 
į darbą, suorganizuokime 
Fondą Vienybei leisti. Jei mes 
šio tikslo pasieksime, užtik-, 
rinsime Vienybei ateitį, tai 
būsime tais pačiais vienybie- 
čials. Vienybės Lietuvninkų 
kūrėjais, kurie kovojo už 
spaudos laisve, už Lietuvos 
nepriklausomybe* būsime tais 
istoriniais knygnešiais, kurie 
nebijojo nei Sibiro, nei žan­
darų...

Prašau visus vlenybiečius, - 
visus Vienybės bičiulius, vie­
šai pasisakyti šiuo reikalu ir 
organizuotai stoti į talką laik­
raščiui šia jo garbingo jubi­
liejaus proga. Tegul šie dei­
mantiniai Vienybės metai bū­
na visų vienybiečių ir visų 
Amerikos lietuvių Vienybės 
sąjūdžio metai —TALKA laik­
raščiui, be pertraukos tarna­
vusiam tris ketvirtis šimt­
mečio Amerikos lietuviams ir 
Lietuvai.

Aidos nuotrauka
■ 1 % . “

Per Vasario 16 minėjimą Washington* kalba kongrosmonas 
Murphy ii Chicagos.
*
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Neužteko paskelbti, kad
Lietuva nepriklausoma

Buvusio Lietuvos Tarybos generalinio sekretoriaus dr 
Jurgio Saulio atsiminimai apie kovq su vokiečiais del 

pirmosios vyriausybes sudarymo

Nepriklausomos Lietuvos praeitis mums kalba savo 
minimais ir vaizdais. Šioje nuotraukoje (iš k. į d.) matome 
sėdint: kan. Juozą Tumą-Vaižgantą, gen. Radus-Zankevičių, 
gen. P. Plechavičių, gen. Glovackį, žem. ūkio min. J. Alek­
są, vyr. kar. vadą gen. S. Žukauską, prez. A. Smetoną, prem± 
jerą A. Voldemarą, gen. T. Daukantą, pulk. Velyki, pulk. 
Petraitį, pulk. Jackevičių, karo kapelioną kun. Mironą ir 
kt. Si nuotrauka irgi turi savo istoriją: kryželiu pažymėtas 
Įeit. Petras Bilevičius (žuvęs Vilniuje rusų okupacijos me­
tu) atsiuntė ją savo broliui Pranui Bilevičiui, gyvenančiam 
Buenos Aires,' Argentinoje. Pranas nuotrauką paskolino 
Argentinos Lietuvių Balso redaktoriui Kastantui Norkui, 
kuris paskolino ją Vienybei... Taigi nuotrauka apkeliavo 
pusę pasaulio, kol pasiekė mūsų laikraštį.

'• s Lietuvos Tarybos plr- spaudoje buvo plačiai vedama 
mlnin£aš A —‘----- - * ----mininžas A. Smetona į savo 
atitinkamą raštą tuo klausimu 
Ir reikalavimą sustabdyti tą 
okupacinės vyriausybės re­
miamą akcija negavo iš Vo­
kietijos relchskanzlerlo jo­
kio atsakymo.

Tuo pat laiku Vokietijos 

VASARIO 16 MINĖJIMAS LIETUVOS PASIUNTINYBĖJE WASHINGTONE

-.-J-.Lt _

Aidos nuotrauka
Llotuvoa patiuntinyt Mathlngtona p. J. Rajeckas, ponia Kafackiani, patluntinyblt patari)at 
dr. J. Bačklt Ir ponia Batkioni pasitinka tnčiut par priimi my Llotuvot patluntlnyblĮo žaga­
rio 16 proga.

n.

akcija už Lietuvos sujungimą 
su Saksonija iš vienos ir uz 
personalinę uniją su Prūsais 
iš antros puses.

Be to, baronas Fr. Roppas, 
nepatenkintas tos anekslonis- 
tinės akcijos menkais vai­
siais, užsigeidė imtis prak­

tiškesnių žygių., Jis, prave­
dęs akciją tarp Lietuvos dva­
rininkų, sumanė įkurti, ne­
beatsimenu kuriuo pavadini­
mu, draugiją, kurios organi­
zacija ir statutas nuostabiu 
būdu labai buvo panašus į 
Lietuves Tarybos statutą. Ka­
dangi draugija iš vienų vokle- 

čiu Ir lenkų dvarininkų nega­
lėjo turėti Lietuvoje didesnės 
reikšmės, tai sumanymo Ini­
ciatorius įsigeidė įtraukti jon 
kalkurluos L. Tarybos narius. 
Suslrinkiman, kuris turėjo 
vykti Kaune prelato Dam­
brausko bute, buvo be dva­
rininkų gr. A. Tiškevičiaus 
iš Biržų, p. Kuprevičiaus nuo 
Kėdainių ir kunigaikščio Rad­
vilos nuo Taujėnų, pakviesti 
iš L. Tarybos A. Smetona, 
kun. J. Staugaitis ir prela­
tas Šaulys. Manęs nenorėjo 
kviesti, bet, A. Smetonai ne­
sutikus vykti, jei aš neda­
lyvausiu, buvau pakviestas ir 
aš. Pats Fr. Roppas susirin­
kime nedalyvavo. Tarpininku 
tarp jo, apsigyvenusio Metro­
polio viešbutyje Kaune, ir su­
sirinkimo, jojo įprašytas,- 
funkcionavo kun. J. Purickis, 
atvykęs iš Berlyno (ten kartu 
su prof. A. Voldemaru ir kan. 
Olšausku buvo jis sudaręs L. 
Tarybos ekspozitūrą ir buvo 
jungė tarp Lietuvos ir Švei­
carijos).

Iš diskusijos, pravestos ta­
me susirinkime, o ypač Iš 
žinomo savo fizine jėga, kun. 
Radvilos Taujėnlfikio prasi- 
tarlmų, padarytų privatiniuo­
se pasikalbėjimuose, mums 
paaiškėjo visai gerai to ba­
rono Roppo sumanymo tik­
slai: Roppo įbauginti ir sua­
gituoti dvarininkai, bijodami 
galimos bolševikų Invazijos 
ir žemės reformos, buvo be- 
pa s i ryžtą pasekti Latvių ba­
ronus dvarininkus, kurie, 
paaukoję savo žemių treč­
dalį vokiečių kolonizacijai, 
buvo paprašę Reicho kaize­
rio bei ; Prūsų karaliaus prl- ' 
slimti Kuršo kraštą savo 
protekcljon. Taip buvo Ir 
Lietuvos dvarininkai, Roppo 
vedami, bepasiryžtą pada­
ryti. Kadangi pravesti tatai 
pro L. Tarybą buvo neįma­
noma, todėl buvo Roppo su­
galvota sukurti panašią Ta­
rybai draugiją, kuri, su­
sprogdinus kuriuo nors pre­

tekstu L. Tarybą, galėtu 
užimti jos vietą Ir pravesti 
Vokiečių pageidaujamą Lie­
tuvos kolonizaciją buvusiais 
vokiečių kareiviais, o patį 
kraštą sujungti personaline 
unija su Prūsais. *

Žinoma, prie to gudriai su­
galvoto barono Roppo suma­
nymo Lietuvos Tarybos na­
riai negalėjo dėtis.

Krašte ir L. Tarybos tarpe 
darėsi vis labiau prislėgta 
nuotaika. Tuo psichologinės 
depresijos momentu kilo. 
Centro atstovo Erzbergerlo 
pasiūlymu, sumanymas kvies­
ti Lietuvos sostan kunigaik­
štį Urachą, kuris ir buvo 1918 
m. liepos 11 d., gavus iš jo 
raštu sutikimą su L. Tary­
bos prezidiumo jam pastaty­
tomis sąlygomis, L. Tarybos 
daugumos išrinktas Lietuvos 
karaliaus sostan, Mindaugo U 
vardu.

Tie Uracho rinkimai sukėlė 
ir užsieniuose ir pačioje Lie­
tuvoje daug kalbų. Ir dabar 
dar nemaža kas iš pačių lie­
tuvių tarpo daro iš to L. Ta­
rybai priekaištą, kad ji, girdi, 
tais rinkimais parodžiusi sa­
vo pasidavimą Vokiečių užuo- 
mačioms. Galima, žinoma, dėl 
tų rinkimu visaip galvoti ir 
L. Tarybai daug kas dėlei to 
prikišti, bet tik ne pasidavi­
mą. 1

Tai yra klausimas, kuris 
reikėtų atskirai ir plačiau 
dar pagvildenti ir paaiškinti. 
Ola aš noriu tuo klausimu tik 
trumpai tik štai ką pasakyti.

Ar daug L. Tarybos tarpe 
buvo įsitikinusių monarchis­
ts negalėčiau pasakyti. Prin­
cipinių respublikonų pasirodė 
besą 3 — 4; jie užprotestavo 
prieš Uracho rinkimus iš 
principinių sumetimų ir 3 iš . 
jų pasitraukė dėlei to iš L. 
Tarybos. Dauguma, prie 3 su­
silaikiusių, balsavo už Ura-
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klausimas yra svar- 
todėl, kad kalkas po- 

sumetimais bando

l^Statymus notarinis dokumen­
tas negali būti griaunamas 
liudininkų parodymais, bet 
mūsų teismai leisdavo liudi­
ninkais jrodinėti aplinkybes, 
kuriomis aktas buvo sudary- 

i tas, ir nustačius, kad sudary­
mo metu trūko pagrindinio 
akto sudarymo elemento — 
laisvos nesuvaržytos valios, 
aktas būdavo panaikinamas.

Bet Jei laisvos nesuvaržy­
tos valios principas sudaro 
civilinio akto pagrindą, Juo 
labiau Jis yra privalomas vie­
šosios teisės aktams.

Turbūt nereikia Įrodinėti, 
kad pas suimtą, kad ir savo 
bute, prezidentą dr. Grinių 
ir suimtuosius ministerius su 
ministerlu pirmininku M. Sle­
ževičium laisvos nesuvaržy­
tos valios 
terial net 
susisiekti 
Griniumi.

Savaime 
sąlygomis išgautas ministerlu 
kabineto atsistatydinimas ir 
prezidento Griniaus pavedi­
mas sudaryti naują, kabinetą, 
nors šiuose aktuose ir mini­
mi konstitucijos paragrafai, 

' nebuvo konstituciniai Velia-

Šitas 
styrinas 
litiniais 
Įtikinėti, kad gruodžio 17 d. 
nakties Jvykiai dienos metu 
buvo likviduoti ir buvo atsta­
tytas normalus konstitucinis, 
net parlamentarinis, gyveni­
mas (Išrinkus naują prezidiu­
mą).

Tos pažiūros šalininkai tei­
gia, kad konstitucinis pervers­
mas |vyko tik 1927 m. va­
sario 14 d., kada respubli­
kos prezidento aktu buvo pa­
leistas III seimas, bet nepa­
skelbti nauji rinkimai, kurie 
pagal konstitucijos 52 str. tu­
ri |vyktl ne vėliau kaip 60 
dienų Šeimą paleidus.

Girdi, II seimo akte naujų 
seimo rinkimų nepaskelbus, 
buvo sulaužyta konstitucija ir 
kraštas pradėtas valdyti sa­
vavališkai.

Jei politiškai tokią argu­
mentacija ir gali būti supran­
tama, tai teisiškai žiūrint, joji 
argumentacija primena mūsų 
kaimiečių teisinj gudrumą, su 
kuriuo nuolat susidurdavo 
teismai.

Dažnai pasitaikydavo, kad 
pasenęs ūkininkas neklauso 
šeimos Įkalbinėjimo “per­
rašyti’’ r’* ~------ “

. griebiasi ''griežtų” o-'-r 
1 .teroro !r net jžgoš. oh- 

ninkas pagaliau nuvežamas 
pas notarą ir ūk| “perrašo”. 
Bet vėliau apsigalvojęs ke­
lia bylą ir prašo notarln| ak­
tą panaikinti, kaip sudarytą 
prieš Jo valią. Nors pagal

... -r ’ ,^r' ?a-r. bl°8lau-tePSRūTcinlu 
Prezidento Ir 

seimo prezidiumo rinkimai. 
Jie buvo Išrinkti seimo mažu­
mos. Jei minėti atsistatydi­
nimo ir paskyrimo aktai buvo 
atlikti ne viešai, tai rinkimai 
buvo vieši ir Juos stebėjo pub­
lika ir užsienio žurnalistai. 
Pagaliau, syk| pradėjus “le­

nebuvo. Juk minis- 
negalėjo tiesiogiai 
su prezidentu dr.

gallzavimą“, reikėjo J| vary­
ti iki galo — pravesti per 
seimą amnestijos sukilėliams 
įstatymą — taip, kaip padarė 
Hitleris, likvidavęs savo prie­
šus tariamame Rohmo puče. 
Tos žudynės įstatymu buvo 
legalizuotos.

Bet to nebuvo padaryta. 
Priešingai sukilėlių vadai pik. 
Merkys ir pik. Skorupskis 
buvo paskirti vienas krašto 
apsaugos ministerlu, o kitas 
vyriausiojo štabo viršininku.

Taip atrodė konstitucinis 
gyvenimas iš formalios pusės, 
o kaip Jis atrodė praktiškai?

Kasdieniam gyvenimui pO 
perversmo nušviesti patelksiu 
porą faktų. Turbūt gruodžio 
20 d. 22 vai. man skambina 
žinomas advokatas, vėliau 
Lietuvos Banko valdytojas, 
V. Stašinskas ir prašo priim­
ti Jo gerą pažįstama, kuris 
tuojau atvyks pas mane. Už 
kelių minučių skambutis, pats 
atidarau duris ir pamatau la­
bai nusiminusi buv. vidaus 
reikalų minister) V. Požė-.ninkai susprogdino 
lą, kuris nenusirengdamas spaustuvę (Laisvės Alėja" 60 

įslal manęspaklau- Nr.), kurioje buvo spausdina- 
s ut ik: čia u Jo priimti mas liaudininku. dienraštis

ssr
labai nedrąsiai manęs paklau 
sla, ar nei 

___ ___ ___ . . nakvym 
mai, bet paprastas smurtas, tikimą, 
kuris negrąžino normalios ir Jau sėdėdamas prįą 
konstitucinės padėties.

lano. s

papasakgj^.kag JJ JtvedS pas 
H?.9ne. Pasirodo, politinė po- 

i licija paleido gandus, kad, esą, 
gruodžio 17 d. Požėlos bute 
nakvojo lietuviškos komunis­
tinės vyriausybės galva Mic­
kevičius — Kapsukas. Tuo rei­
kalu pas J| Jau buvo atsilankę 
politinės policijos valdinin­
kai. Bijodamas kokių netikė­
tumų, Jis tą patį vakarą nuėjo 
pas savo gerus draugus Kau­

no Miesto burmistrą J. Vi­
leišį ir V. Stašinską, tikė­
damasis pas vieną jų pernak­
voti. Tačiau abu pabijojo 
priimti j| nakvynėn, todėl Sta­
šinsko nurodymu jis atėjo pas 
mąne, kaip nieko nebijantį. 
Išsimiegojęs ant mano sofoą, 
ant kurios prieš porą savai­
čių miegojo A. Voldemarab, 
tuo metu nuolat gyvenęs Ky­
bartuose, V. Požėla laimingai 
pajsiekė savo butą.

Tą pačią dieną po pietų atėjo 
Juodais akiniais užsimaskavęs 
buv. Krašto apsaugos ministe- 
ris pik., Papečkys Jis irgi 
bijojo būti namuose. Nors 
abiem mano svečiam ir nie­
ko" neatsitiko, tačiau* jų bai­
mė buvo ne be pagrindo, nes 
sukilimo dalyviai Jautėsi esą 
padėties viešpačiai, o iš neat­
sakom ingo demoralizuoto ele­
mento galima laukti |valrlų 
ekscesų.

5| kartą ilgai ir laukti ne­
reikėjo. Už kelių dienų du 
“patriotiškai*’ nusiteikę kari- 

dinio Įstaigai teko sumokėti 
apie ketvirtj milijono litų!

Taip atrodė tariamas ’’kon­
stitucinis“ gyvenimas prakti­
koje.

Iš viso, kas mano išdėsty­
ta, galima padaryti tik vie­
ną išvadą: gruodžio 17 d. nak­
ties tamsos priedangoje buvo 
palaidotas mūsų parlamenta­
rizmas.

Lieka dar vienas, grynai 
politinis klausimas: ar esant 

tokiai būklei krašte, A. Sme­
tona, paleidęs formaliai sei­
mą 1927 m. vasario 14 d. 
galėjo skelbti naujus rinki­
mus? Man atrodo, kad Jokiu 
būdu, ir štai kodėl. Dalels- 
kim, kad rinkimai būtų pra­
vesti ir Jų išdavoje susidarytų 
kokia koalicija be tautininkų. 
Pagal konstituciją A. Smeto­
na turėtų atsistatydinti. Iš­
renkamas naujas daugumos 
prezidentas. Nauja vyriausy­
bė tuojau griebtųsi likviduoti 
gruodžio 17 d. pasekmes Ir 
vargu ar ta proga būtų at­
sispirta pagundai likviduoti ir 
politinius priešujs.

Todėl toks žygis būtų ne kas 
kita, kaip savotiškas charaki­
ri, savižudybės aktas. Poli­
tiniame gyvenime dažnai pa­
sitaiko, kad priešai yra žu­
domi, bet nepriimta reika­
lauti, kad politinis priešas, 
tur|s savo rankose valdžią, 
nuo jos atsisakytų ir dar pri­
silaikydamas tam tikrų for­
malumų nusižudytų.

Baigdamas savo trumpas 
pastabas apie mūsų parlament 
tarizmą, Jam apibūdinti ne- r 
randu* geresnių mlnčių^Jcaip 
šia s s

“Tautos, kurių dvasiniai ir 
moraliniai palinkimai yra pa­
kankamai sveiki ir vaisingi, 
pačios pas save randa demo­
kratijos dvasinių vadovų ir 
statytojų ir dar pasauliui gali 
jų duoti. Šie asmenys patys 
tais palinkimais gyvena ir Juos 
moka paversti gyvenimo tik­
rove. Gi ten, kur tokių žmo­
nių trūksta, jų vietą užima

■ i

A. Stelmoko nuotrauka

Lietuva dar turi 
daug ištikimų 
draugų. Dalis iš 
30 svečių daly­
vavusių Chica- 
gos konsuliari- 
nio korpuso iš­
kilmingame Va­
sario 16 priėmi­
me Bismark Ho­
tel. Iš k. J d.; 
Benavides (Peru 
Gen. Kone, žmo­
na), Fritz A. Ad­
ler Paragvajaus 
kons., Takeo O- 
zawa Japonijos 
G. Kon., Angela 
Munoz, Pana­
mos G. K., Ja­
ponijos konsulo 
žmona, Dwight 
Hightower Costa 
Rica, G. K., Ni­
cholas S. Sala- 
mie Lebanono k. 
Herbert Kuhle 
V. Vokietijos G. 
K. , ponia High­
tower, Ekvadoro 
vice konsulas 
Maria Arose- 
mena, Nicaragua 
K. Adolfo Roman 
ir. ponia, Lietu­
vos konsulas P, 
Dįaužvardis,Bel- 
g įjos k. žmona 
ii* kons. Gilbert 
L oquet, Airijos 
k. Gearoia F. O. 
Clerigh su žmo­
na.

VIENYBE, 1961 m. kovo 3 d.



asario 116 minėjimai
PHILADELPHIJOJE

VIRŠUJE: Vasario 16 minėji­
me Philadelphijoje, žuvusių 
pagerbimo metu gieda Brook­
lyn© Apreiškimo parapijos 
choras, diriguojamas Vlado 
Baltrušaičio.

DR. STASYS BACKIS, Lietuvos Pasiuntinybės Washingtone 
patarėjas, pagrindinis kalbėtojas Vasario 16 minėjime 
Philadelphijoje. Tautiniu ženkleliu jį dekoruoja Marija 
Raugaltė ir Irena Avižonytė.

DEŠINĖJE: Jonas Stikliorlus 
Vasario 16 minėjimo komite­
to pirmininkas pasitinka Phi- 
ladelphijos mėro atstovą d r. 
Leon J. Kolankewlcz.

V. Gruzdžio nuotraukos

LOS ANGELES

V. Gruzdžio nuotr.

KADA L fl ETŲ VOS 
SEIMAS...

(Atkelta iŠ 6 pel.)
kiti, kurie politine veiklą pa­
verčia garbėtroškos kovos 
lauku, lenktynėmis ką nors 
laimėti sau ar savo kastai 
bei klasei Ir šitoje ypatingų 
privilegijų medžioklėje pa­
miršta bendrąjį labą ir jį 
išstato į pavojų. Sveika de­
mokratija, pastatyta ant ne­
sikeičiančių prigimties įsta­
tymo dėsnių ir apreikštų tie­
sų, visada ryžtingai priešin­
sis tai pražūčiai, kuri sutei­
kia neribotą ir nežabotą val­
džią valstybės fstatymdavys- 
tei ir tokiu būdu demokratinę 
valstybes formą, nors ir pa­
likdama apgaulingą kaukę, 
paverčia absoliutine sistema1* 
(Tikrosios demokratijos pa- 

_jjrindai. Pijaus XII kalba 1944
m. Kalėdų proga).

Vasario 16 minėjime Philadelphijoje svečiai: Iš dešinės 
latvių atstovai Perkalns ir dr. A. Rudzis, Pennsylvania 
gubernatoriaus David L. Lawrence atstovas advokatas St. 
Mankas (Amerikoje gimęs lietuvis), kun. dr. Martusevi- 
člus, Elizabeth Campbell - International Instituto Phila­
delphijoje vedėja, Philadelphia mėro Richardson Dil­
worth atstovas dr. L. J. Kolankewlcz, vengrų atstovas dr. 
L. Konkoly, Amėrikos Vengrų Sąjungos Philadelphia sky­
riaus pirmininkas.

CLEVELANDE

Cleveland© lietuviai Vasario 16 minėjime.

VIENYBE, ±961 m. kovo 3 d.

HILTON

Kongresmonas Glenard P. Lipscomb iš Kalifornijos įnešė 
1 JAV Kongreso Atstovų Rūmus rezoliuciją - H. Con. Res. 
153, kuria norima Lietuvos bylą perduoti Jungtinėms Tau­
toms, reikalaujant komunistus pasitraukti iš Lietuvos, su­
grąžinti visus tremtinius iš Sibiro ir vergų stovyklų ir pra­
vesti rinkimus Lietuvoje Jungtinių Tautų priežiūroje. Tą 
pačią rezoliuciją senatorius Tom Kuchel įnešė į Senatą.



A. NORAUS NUOTRAUKA
Zita Sukauskaitė (su gėlėmis) neseniai atvykusi iš Lietuvos Detroito aerodrome ją 
pasitinka tėvai, broliai, sesuo ir būrys lietuvių.

DETROITO LIETUVIŲ DIENOS
Nepriklausomybės šventės 

iškilmingo minėjimo oficia­
lioji programa buvo Įvykdyta 
per 1 valandą ir 5 minutes. 
Tai jau graži pažanga tau­
pant laiką ir apsaugant žmo­
nes nuo bereikalingų pasakų. 
JAV senatoriaus Fhlllp E. 
Hart ir Altos valdybos nario 
J. Talalos kalbos buvo kuk­
lios savo turiniu ir trumpos. 
Programos vedėjas R. Boris 
susikaupimo minutės metu da­
vė pakankamai laiko pagalvoti 
ką Ji reiškia. Visa kita ėjo 
pagal nusistovėjusias tradi­
cijas. Publikai skirtas rinki­
mosi laikas tarp 3 ir 3.30 blemas... 
vai. DLOC buvo teisingai ap­
skaičiuotas. Pertraukos metu, 
Altai surinkta 2,300.00 dole­
rių, gi publikai suteiktas ma­
lonumas pasidalinti sventlš-——

Meninė programa trumpa ir 
įdomi. Neseniai iš Lietuvos 
atvykusios Zitos Sukauskaitės 
padeklamuotas sentimentalus 
eilėraštis apie Lietuvą buvo 
tylus šauksmas užmirštosios 
tėvynės... D. L. K. Birutės 
moterų draugijos suorgani­
zuotas mergaičių choras, va­
dovaujamas mokyt. Stasio Sli­
žio, uždangai atsiskleidus, 
rampų šviesoje atrodė, kaip 
didelis Lietuvos laukų ramu­
nės žiedas. Dainos, tiesa, gir­
dėtos, bet tokios švelnios, sa­
vos ir mielos, kad nejučio­
mis pripildo tėvynės ilgesiu 
klausytojų širdis...

Po minėjimo tradicinė va­
karienė garbės svečiams pa­
gerbti pasižymėjo gausiomis 
kalbomis. Ne visi mokėjo 
trumpai arba santūriai reikš-

VI. Šakalys
tl mintis. Ne visi atsiminė, 
kad čia buvo visų lietuviškų 
grupių, o ne kurios nors vie­
nos reprezentacija ... Lietu­
viškasis aš egoistiniu požiū- tėvai savo paaugusius berniu- 
riu buvo vienų daugiau, kitų kus Įpratins lankytis į re- 
mažiau apvaldytas.

Minint šią šventę prisime­
na gerokas skaičius lietuvių, kuris su didele kantrybe se- 
kurle patriotiniais "pištaliė-. nlal Jau laukia pirmosios ber­
tais" šaudė Į senuosius atel- .niūkų choro repeticijos.
vius. Dalis jų, tą dieną "klu- 
belyje", gal būt koegzisten- 
cinlais sumetimais pasitraukę 
nuo visų minėjimų su savo 
buvusiais "taikiniais", tai­
kingai diskutavo ateities pro-

I $
nlzuotu mergaičių choru. Da­
bar vėl šios energingos mo­
terys ryžtasi suorganizuoti 
berniukų chorą. Tikimasi, kad

peticijas ir jų muzikinį lavi­
nimą paves mokyt. St. Sližiui,

«

Aštuonis metus puoselėta 
namų Įsigijimo idėja tapo vėl 
aktuali. Daug kas bandė pa-

Vasario 15 d. 81-mąjį gim­
tadienį atšventė Petras V. 
Brundza, kuris dar yra la­
bai judrus, vairuoja automo­
bili ir mėgsta lankyti lietu­
viškus parengimus. Nežiū­
rint senyvo amžiaus. Jis tu­
rėjo pakankamai Jėgos iš­
trūkti iš Jį užpuolusių 4 jau­
nuolių ir prisišaukti pagal­
bos. Jaunuoliai buvo suimti

Chicugos lietuvių
temomis
Donatas Blelskus

KAVA UŽ
Moralės ir gailestingumo 

šaukiasi ne tik nuskriaustieji, 
bet ir nusikalsti nebepajėgią. 
Tokia nuobodžia kategorija 
esame ir mes daugelio sve­
timųjų akyse. Tikimės savo 
ištvermingu (ar Įkyriu) verk­
šlenimu priversti pasaulio ga­
lybes nubausti grobiką. Tokių 
verkšlenimų Ir Įtaigojlmų ki­
tus graudenti daugiausiai pa­
sipila Nepriklausomybės 
šventės laikotarpyje.

Iš šios nuotaikos gaubiamų 
švenčių Chicagoje išskirtina 
Karolio Drungos paskaita mi­
nėjime jaunimui. Prelegentas 
stengėsi užbrėžti lietuviškąjį 
pasaulio Įvykių stebėjimo taš­
ką: vieno mažo krašto gyven­
tojo galimai objektyvų žvilgs­
nį Į vieną tarptautinės poli­
tikos klausimą, mūsų vadina­
nt “ą Lietuvos laisvinimo byla.

Ir šio ir kitų minėjimų 
įprastiniai rėmai; užsakyti

TĖVYNE
"Pati demokratiškiausia 
bendrinė užsienio lietuvių or­
ganizacija yra Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenė. Ola svar­
besnieji organai renkami vi­
suotiniu, tiesioginiu, lygiu ir 
slaptu balsavimu, kuris yra 
demokratiškiausias metodas 
reprezentaciniams organams 
sudaryti."

Komplimentas brangus, nes 
retas. Deja, paskutinysis LB 
suvažiavimas yra dėjęs pa­
stangų, kurios gali bent iš da­
lies sumažinti bendruomenės 
nuopelnus demokratiškumo 
puoselėjime. Tada, 1960 ru­
denį, neatsižvelgdami į CV 
pirm. St. Barzduko ir vicep. 
Alg. Nasvyčio perspėjimus, 
dosnūs provincialai nubalsa­
vo į vyriausius LB organus 
priimti ne tik visuotinų rin­
kimų laimėtojus, bet ir kal- 
kurilios lokalinių vienetų ir 
šalutinių institucijų vadu-

sveikinimai, spalvas mėg- kus. Klausimas, ar tų visų 
stančlai publikai įspūdingi ve- gerų vyrų įsileidimas į LB
liavų paradai, kartais ir ka­
vutės ... už tėvynę. Dviems 
trims tuzinams vėliavnešių 
įžygiuojant salėn nugirstas 
nekonformistinlo studento ko­
mentaras; Die Fahnen hocb...

rslą kitoks ir didysis minė­
jimas Marijos mokykloje; vie­
nintelis paįvairinimas buvo 
daugelio nepastebėtas opozi­
cinio ALTos vellęėjo T. Blin- 
strubo lankymasis scenoje.

- Šiuo aplinkiniu keliu Jo pa­
ruošta rezoliucija gavo eigą 
ir buvo vienbalsiai (kaip visa 
tokiais atvejais) prijungta prie 
kitų šventiškai kovojančių lie­
tuvių pageidavimų pasauliui. 
Joje skatinama* apeliuoti į

viena nelaimė... trūko pinigų. 
Dabar vėl ateina nauji žmonės 
šios Idėjos įgyvendinti. Atro­
do, kad Jiems pasiseks, nes 
šiam darbui vadovauja buvęs 
vieno Lietuvos valsčiaus vir­
šaitis, kurio gaspadorlška 
galva Į reikalą žiūri labai 
praktiškai. Būtent, pirkti ge­
ras patalpas ir pagal kišenę. 
Namai turėtų būti visų lietu­
vių, o ypatingai Jaunimo ži­
dinys. Namus pirkti tuojau pat 
lietuviškame rajone. Jis žino 
kokie dideli sunkumai ir ko­
kios kliūtys Jo laukia, tačiau 
tiki, kad bus paremtas ne tik 
savo bendraminčių, bet ir visų 
lietuvių.

člasi.
Vasario 26 d. 92-rą gim­

tadienį švenčia Kazys Vei- 
verls, žinomų Detroito tur­
tuolių Miškinių ir Miselių 
uošvis. Jis Jaučiasi gana ge­
rai ir yra labai judrus.

Artėja vlsuomeninko Felik-. 
so Motuzo pagerbimo banke­
tas, kuris įvyks kovo 11, šeš­
tadienį, 7 vai. vakare, St. Cle­
mente salėje. SLA 352 kuopa 
vasario 5 d. prieš pat susi­
rinkimą sukaktuvininkui su­
ruošė labai gražų Jaukų ir 
malonu Jo sukakties paminė jl- 
mą.

siuntlnybę. Grigaičio ir ši­
mučio nuomonė ALTos po­
sėdyje; "Laiškai Quadros’ui 
— kišimasis į užsienio reika­
lus. Mums reikia budėti ir 
stovėti sargyboje.** ALTos 
neutrallstlnę politiką pažeidu­
si rezoliucija buvo išspaus­
dinta Drauge, Naujienose Ji 
net nepaminėta.

Jaunųjų liberalų "Metme­
nys” 3 nr. nudžiugino Lietu­
vių Bendruomenę J. Šmulk­
ščio straipsniu. Rašoma;

tarybą nėra priešingas ne tik- 
demokratiškumui, bet ir pa­
grindiniams LB nuostatams. 
Tuo atveju suvažiavimo nu­
tarimas turėtų negalioti. 
Priešingu atveju, Jei Jo bus 
laikomasi, J. Šmulkščio kom­
plimentas bus buvęs skirtas 
tik praeičiai.

Mažiau bendruomenę ir 
ypač bend ruomeninkus džiugi­
nąs yra centro valdybos na­
rys VI. Braziulis. Lietuvoje 
buvęs nepopularių įstaigų 
valdininkas, pernai daugumos 
LB tarybos narių nutarimu 
pakilo į A LB centro valdy­
bą. Šiuo metu Jis gali pasi­
girti nemažesniu visuomenės . 
dėmesiu negu kitas teatralas, z 
valdininkas ir pulkininkas 
Liudas Gira. Marquette Par­
ko bendruomenės apylinkė, di­
džiausioji Amerikoje, centro 
leidžiamus biuletenius per­
siunčia savo nariams su už­
klijuota biuletenio admini­
stratoriaus Braziulio pavar­
de. Idant nepapiktintų! Orga­
nizacinio tikslingumo ar mo­
ralinio švarumo motyvais 
Braziuliui oponuoja ir kai ku­
rie Jį centro valdybos atvedę 
čikagiškiai; Br. ūpo CV nariu 
tiems čikaglškiams iš CV iš­
stūmus Jauną inžinierių ir > 
skautų veikėją V. Kamantą.

Turėjome daugeli progų pa­
sidžiaugti .birutiečių suorga- M

Remkite biznierius, kurie 
skelbiasi Vienybėje

Joseph Audrusis
TRAVEL BUREAU
87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, 21, N.Y

Telefonas
VI 7-4477

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

Į visas pasaulio vietas

PERKANT - PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 
fadaraliniy Ir valstybių (Incorno Tax) užpildymu, pirkimui piniginių par laidų 

(Monoy Ordor*) Ir Įvairiausiai* kitai* raikalai*, kralpkltb*

HAVEN REALTY & INSURANCE L
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477 

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 ▼. ▼. Sek m. nuo 1 ▼. p. p. iki 5 ▼.

Bartkaus "posūkis”... 
sugaišo, besirūpindamas, kaip 
"išmesti" Vienybės redakto­
rių, kuris ne tik padėjo or­
ganizuoti Tautinę Sąjungą, bet 
vėliau, Jai pradėjus veikti, 
nesigailėjo vietos savo laik­
raštyje Ją garsinti. O ve­
lionio Antano Olio našlei, 
su protestu pasitraukusiai iš 
Tautinės Sąjungos, Bartkus 
net pagrasino: "You’ll be 
sorry" ... Tai ir visa Bart­
kaus veikla Tautinėj Sąjun­
goj.

Naujienos aiškina, kad 
Bartkus buvęs atleistas iš 
darbo dėl savo veiklos praei­
tuose rinkimuose. Neįtikėti­
na, kad žmogus dėl savo po­
litinių įsitikinimų butų paša­
lintas iš darbo. Net valdžios 

* tarnautojai, vyriausybei pa­
sikeitus, apsaugojami Civil 
Service teisėmis nuo darbo 
atleidimo, o 
nėse į politinius bei religi­
nius žmonių ( 
tikrai nesikišamą. Taip bent 
yra Amerikoje.

Bet Bartkus, kaip lietuvių 
republikonų lyderis, taip pat 

eku nepasižymėjo. Praei- 
rlnklmuose Jis repub- 

:onų partijai galėjo šiek 
tiek pakenkti, bet padėti Jai,

(Atkalta H 3 psl.)

tai jau tikrai nieko nepadė­
jo. Jo, kaip ir New Yorko 
lietuvių republikonų "lyde­
rio" Vytauto Abralčio, "velk-, 
la" praeituose rinkimuose bu­
vo priešinga visam tam, ko 
republikonų partija pageidauja 
iš tautinių grupių vadų. Bend­
rai, Bąrtkus per tuos kelis 
savo buvimo metus Tautinės 
Sąjungos priešaky nepaslrelš- 
ke jokia naudinga veikla vi­
suomenei. Bet Jis, kaip Ir 
Abraitis, visada veržiasi tik į 
pirmininkus arba lyderius. 
Pirmininkas arba niekas...

Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sąjunga, ateinančiame seime 
turės atidžiai perkratyti savo 
vadų kvalifikacijas ir išsi­
rinkti tokį pirmininką, kuris 
atstatytų organizacijos pres­
tižą, turėtą Olio vadovybės 
laikais. ,

A. Ružancovas, apie kurio 
isltikinimūs 70 metų amžiaus sukakti buvo 
l. Tain bent rašyta Karyje Ir paskiau Vie­

nybėje. pasirodo, yra gimęs

privačiose įmo- 
inlus bei rel:

nybėje, pasirodo, yra gimęs 
1893 m. rugsėjo 12 d. P. Dir- 
kis kuris tą buvusio Lietuvos 
kariuomenės pulkininko, įžy­
maus bibliografo A. Ruzan- 
covo sukaktį paskelbė, tuo bū­
du beveik trimis metais už­
bėgo įvykiui už akių...
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STEIGTA 1924 M.LIETUVIU VADOVAUJAMA 
Į Į • '

■ myler Savings 8C Loan
ASSOCIATION OF KEARNY, NEU JERSEY

. Nuo 1960 m. liepos 1 d. už jrataupas moka

%
Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kalėdų šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupytajame, priima mokesti už 
elektrą ilr gazą.

FeJera/ Sav/nys and Loan Corporation narys 
Juliai Paknia, Pmldantai P atras Valovas, Sokrotorius 

■Juoxas Bolxa, ixdlninkas
- Iškirpk šią atkarpą ir siusk -

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU, KLUBAS 
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y. 

BARAS IR RESTORANAS. Salė* koncortams, 
šokiam* ir kitokiom* pramogom*. 4 

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas 
KOSTAS VAITAITIS, Reikalu Vedėjas 

Tolofonas: EVorgroon 4.9672

SILVER BELL BAKING CO
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musų spocialybo llotuviika duona. Pyragai 
vadybiniams ir kitokioms pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6’, N. Y.
Tolofonas: STagg 2-5938

PADĖKA
Per New Jersey Lietuvių 

Tarybos suruoštą Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimą 
vasario 12 d. Kearny, N. J. 
surinkta aukų 335 dol.

Po 25 dol.: Vladas ir Iza­
belė Diliai, Fr. Gelinltis, X-, 
prašė pavardės neskelbti, P. 
Velevas, A. Vitkauskas

Po “ 
kus.

Po
Po 

Gerulaitis, dr. P. Young, P. 
Macijauskas, V. Pietaris, J. 
Wilkie. P. Kupčinskas.

Po 5 dol.: J. Belza, J. Ši­
laitis, Dargis, dr. St. Daugėla, 
L. Gaubas, J. Glėbus, S. Goo­
die, J. Katilius, J. Kralikaus- 
kas, J. Mėlynis, A. Mockus, 
V. Ramanauskas, P. Šukys, 
kun. R. Thompson, J. Tumas, 
Vasiliauskas, T. Vancevičius. 
F. Žilinskas, P. Zalubas. J. 
Bačėnas.

Po 2 dol.: A. Bilevičius, A. 
Josellene, A. White, P. Žiug­
žda ir X — nežinomas.

Visi kiti - po 1 dol.
New Jersey Lietuvių Tary­

bos vardu visiems aukotojams 
ir minėjimo dalyviams reiškiu 
nuoširdžią padėką.

INŽ. VL. DŪLIS 
New Jersey Lietuvių Tarybos 

Sekretorius

20 dol.; dr. St. Skrip-

15 dol.: L. Morkūnas
10 dol.: A. Arminas, A

- MIKŠIENE, kurios vadovaujamas Det- 
rOit° Lietuvių Dramos Sambūris kovo 18 d. 7 v. v. Frank- 

n..K \ ne molcyklo8 salėje, Dexter Court, Brooklyne,
aiuins A. Blsono keturių veiksmų dramą “Nežinomoji”. 

RuoSla Brooklyn Balio sfmtaaia skyrius.

REPUBLIC Wine & Liquor Store

C.V 11

■'

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

Y Airoiua"* ’ 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

m

RM'ti LIQUOR STORE
‘ K JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. 1
• 'Telefonas: Virginia 3'3544

Slų metų KOVO 25 DIENĄ, iettadlen|, rengiamas vakaras tema

ČIURLIONIO PASAULIS
Vakaras repgiamas V. K. Čiurlionio, didžiojo lietuvių dailininko ir 
žymaus muziko 50 metų mirties sukaktuvių proga.

VAKARO PROGRAMOJE DALYVAUJA:
ANDRIUS KUPREVIČIUS 
DR. KOSTAS OSTRAUSKAS 
ALEKSIS RANNIT

, _ ,, CARNEG ENDOWNMENT salėje

United Nations Plaza ir 46 gatvė 
Manha n, New York

Pradžia: 6 vai. vak. Įėjimas $3.00. Po vakaro programos užkandžiai ir 
kava. Visus maloniai kviečia atsilankyti

Šviesos ambūris ir santaros filisterių new yorko skyrius 
Bilietams Įsigyti i g anksto prašoma 
skambinti LA 8-2231 - N. Valaitienei

* Vakarę globoja B ALF AS

J .

?š*

.

Cypress Bedding & Mattress Co
DIDŽIAUSIAS .ĮVAIRIU BALDU, PASIRINKIMAS

1

3427 FULTON STREET BROOKLYN, N. Y. Telefonai Applegate 7-^2 b
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REMKITE PROF. STEPĄ KAIRI,
Mieli tautiečiai,

Prof. Step. Kairys ( Kaminskas) — vienas 
pirmųjų, lietuvių tautinio atgimimo metais, 
budino tautiečius skatindamas atsikratyti sve­
timo rusų jungo ir kvietė žengti savu lietuviš- 
ku keliu. Atsidėjęs kūrė ir platino lietuvių 
spaudų šaukdamas gimtojo krašto žmones ko­
voti už savąsias teises.

Jis — 1905-jų metų Didžiojo Vilniaus Sei­
mo atstovas.

Jis — 1918-jų metų veiklus Lietuvos Tary­
bos narys ir Vasario 16-os Nepriklausomybės 
Akto signataras. Vėliau, aktyvus Lietuvos 
valstybės kūrėjas, mūsų didžiųjų miestų sta­
tytojas, Lietuvos universiteto profesorius.

Antrojo Pasaulinio karo metu — vienas iš 
didžiųjų kovotojų prieš bolševikų ir vokiečių 
okupacijas.

Savo nuoširdžiu pasišventimu tautai, sa­
vais darbais yra iškilęs garbingųjų mūsų tau­
tos vyrų pirmose eilėse.

Nežiūrint visų Lietuvos ir jo likimą, išti­
kusių nelaimių, jo ilgų kovos metų laikotarpio, 
jo ryžtas priešintis, kovoti ir laimėti nėra su­
mažėjo jo sveikata ir jėgos.

Senatvėje atsidūrė varge, kuomet sunki li­
ga nutraukė jo normalų gyvenimą. Atsipeikėjęs 
po vienos ligos, mūsų tautos veteranas vėl pa­
teko ligoninėn. Po sunkios operacijos tapo in­
validu.

Aišku, kad šis Nepriklausomybės Akto sig­
nataras yra reikalingas skubios paramos. 
Esamųjų išteklių toli gražu nepakanka visoms 
išlaidoms apmokėti, ir savo gyvenimo saulė­
leidyje yra globoj amas draugų ir artimųjų. Yra 
likęs be šeimos ( žmona po Sibiro tremties ir 
kančių yra mirusi) .

Tat, brangus lietuviai, remkime kiek išga- 
* lime savo tautos Žilagalvį kovotoją — vetera­

ną.
1961 met. sausio 19 dien. Čikagoje, A. L. 

B-nės Čikagos Apygardos iniciatyva, suslrln-

Vienybė
• The Oldest Lithuanian 
newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysllava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. “ 
Entered 
Matte? 
at the
Brooklyn, N. Y. Subscrip­
tion rate; $7.00 for one 

• year. Advertising rates on 
application.

Tel. AP 7-7257. 
as Second Class 

October 23, 1907
Post Office of

atstovai, vienbalsiai nutarė tuoj organizuoti 
lėšų telkimo vajų ir sudarė prof. Step. Kairiui 
remti komitetą.
k Sis sudarytasis komitetas nuoširdžiai krei­
piasi į plačiuosius lietuviškos visuomenės 
sluogsnius, prašydamas pavieniai ir organi­
zuotai ateiti į talką ir skirti lėšų prof. Step. 
Kairiui remti.

pinigus siusti komiteto iždininko vardu 
šiuo adresu: Prof. S. Dirmantas, 4241 So. 
Maplewood Ave., Chicago 32, Ill. U. S. A. 
arba Midland Savings and Loan Ass. 4040 So. 
Archer Ave., Chicago 32, Ill. in account No. 
9068.>

Jonas Bertašius, komiteto pirmininkas, 
prof. S. Dirmantas, komiteto iždininkas. Na­
riai: dr. P. Grigaitis, inž. J. Jurkūnas, Alg. 
Kaulėnas, Jurgis Peteraitis, L. Prapuolenis, 
Rap. Skipitis, dr. K. Šidlauskas, dr. VI. Ši­
maitis, Liūdas Šmulkštys, prof. B. Vitkus, 
Henrikas Juknaitis, Komiteto sekretorius.

AR INFLIACIJA
NAIKINA JUSLI 

SUTAUPĄS?
Kaikalnos vis kyla ir ky-

dar labiau nuvertinti š 
dienini doleri. Apsvarstyki­
te savo dalyvavimą Savi­
tarpiniame Fonde, kur Jūs 
tapsite savininkas, įdeda­
mas savo pinigus įvairiuose 
bizniuose.

Jūs nustebsite kaip leng­
vai tai įvykdoma. Kai del 
rizikos, kaštų ir pelno, 
kreipkitės lietuviškai ar 
angliškai. Informacijos su­
teikiamos nemokamai, Jūs 
neįsiparelgojate.

UNITAS INVESTORS DIV. 
WILLIAM JENNINGS & CO„ 

INC.
46 Watt Clinton Avs* 

Tenafly. New Jsrssy 
Tst: LOwall 7-3580.

THREE JOES SERVICE STATION, Inc

wife ;

Į^ĮĮ1 " j°,s

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y

THE Tel TAyflor 7-9842

385 Arlington Ave 
Brooklyn 8, N. Y.

Restaurant 
Ona ir Jonas ValaičiaiTelefonas: Virginia 6-9683

VIENYBE, 1961 m. kovo 3
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Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

Income Tax užpildymas

NORI PIRKTI AR PARDUOTI , 
NAMUS—-TAIP PAT APDRAUDŲ

REIKALAIS KREIPKIS J

AMERICAN HOME REALTY 
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. — (Forest Parkway stotis) 

, Tel. Hickory 1-5220

William J. Drake

APDRAUDOS SPECIALISTAS

Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. ’ 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
Nė per vieną kitą greičiau nuosavybę neparduos!. Nie- ; 
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
ALFRED A. CILCIUS 

Savininkas
Sale susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietiis.

106-01 Jamaica Ave 
Richmond Hill, N.Y.

- GINTARAS 
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarines 
dovanos vyrams ir mote­
rims prleinamikusiomls 
kainomis '
AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

^ PRANAS BRIGAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6*9519

Tel. Virginia 6-9506

VYTAUTAS BELECKAS, 
Savininkas

'Witten (fonde* *7aven* *)*e.
1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood) 
Telefonas: EVergreen 2-6440 

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS
<

Vardas
Pavarde

Adresas

ft

gį."Ūp“ ’ (RAKES LUBRICATION

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakarienė 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928
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NUŽUDYTOS MERGAITĖS TĖVAS
BUVO Ll

Šiomis dienomis New Yorke 
rastos nužudytos keturių metų 
mergaitės Editos tėvas buvo 
lietuvis, Albinas Kiecorius, 
gimęs 1921m. kovo 23d. Brook­
lyne., Jis po pirmojo pasaulinio 
karo su tėvais, Tomu ir Ve­
ronika (Dainiūnaitė) Kieco- 
riais parvažiavo Į Lietuvą, 
kur gyveno iki antrojo pasau­
linio karo vidurio.

Edita Kiecorienė

Tarėsi lietuviu namu reikalu

Edita Kiecorlūtė
r

Sovietams antrą kartą grįž­
tant | Lietuvą, Albinas Kie­
corius išbėgo į Vokietiją ir 
kur| laiką gyveno Rosenhei- 
mo stovykloje. 1945 metais 
Albinas Kiecorius kreipėsi | 
savo gimines, Petrą Dailydė- 
ną ir Antaną Jušką, prašy­
damas jų atsiųsti gimimo

metrikus. Mūsų skaitytojas 
Brooklyne, Dailydėnas, Juš­
kos padedamas. Jam nusiuntė 
gimimo metrikus.

Turėdamas Amerikos pilie­
tybės |rodymą, Albinas Kie­
corius 1946 metais atvyko | 
New Yorką ir čia |sikūrė. 
1950 metais Kiecorius susipa­
žino, su vėliau už Jį Iš Puerto 
Rico salos atvykusia mergina, 
su kuria Jis gyveno iki 1955 
metų. Tais pačiais metais, dar 
prieš dukters Editos gimimą, 
A. Kiecorius, trumpai sirgęs 
plaučiu uždegimu, mirė.

E. Kiecorlūtės žudikas 
Fred Thompson, 59 metų 
amžiaus, šią savaitę buvo ras­
tas vienoje New Jersey far- 
moje, suimtas ir atgabentas | 
New Yorką teismui.

Prieš keletą mėnesiu pra- neturima kitų patalpų. LN sta- 
dėta New Yonco Lietuvių Na- . tymo darbą rems. Jei bus su-, 
mų (LN) akcija eina pirmyn, 
Įgaudama vis konkretesnes 
formas.

Paskutinis organizacinio 
komiteto posėdis |vyko vasa­
rio 22 d. Maspetho Piliečių 
Klubo patalpose. Dalyvavo 
Maspetho Pil. Kl. pirm. P. 
Lisauskas,. Brooklyn© Pil. Kl. 
pirm. P. Vaitukaitis, Atletų 
Kl. pirm. A. Vaksells, Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
atstovas P.Dagys, Inžinierių— 
Architektų S-gos atstovas inž. 
A. Novickis, adv. F. Alexis 
ir R. Kezys.

Pradžioje buvo išklausyti 
klubų pirmininkų pranešimai 
apie tai, kaip klubiĮ nariai iš 
principo pasisakė dėl LN idė­
jos^

P. Lisauskas pareiškė, kad 
Maspetho klubo nariai iš prin­
cipo LN idėjai pritaria, nors 
keletas buvo ir skirtingų nuo­
monių. Nariai pageidauja dau­
giau informacijų apie įvairius 
LN .organizacinius — Juridi­
nius aspektus. P. Lisauskas 
pakvietė R. Kez| dalyvauti se­
kančiame klubo susirinkime ir 
padaryti šiuo klausimu smulkų 
pranešimą.

P. Vaitukaitis pranešė, kad 
buvo klubo valdybos posėdis, 
kur LN , klausimas buvo pa­
liestas. to posėdžio nariai LN 
statybos idėjai pritarė. Savo 
klubą atsisako parduoti, kol

i*.

BniiGii TEiEvmon
VYTAUTAS ZELENIS, Savininko. 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stere0$ fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir,Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAJSOMA^televiziįa^ stereo Hi-Fį bęį 
radijas^JJąębęvalandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. y.A

i. i ? ,a.,,c 
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sldaręs konkretus finansinis 
pagrindas be Jų klubo Įnašo. 
Asmeniškai P. Vaitukaitis 
siūlė sukelti kapitalo be klubų 
prisidėjimo, ir tuomet, žinant, 
kad visuomenė šia Idėją re­
mia, kreiptis j klubus.

A. Vaksells pranešė, kad 
Atletų klubas turėjo savo me­
tini susirinkimą, kur LN klau­
simas buvo išsamiai diskutuo­
tas. Pasisakyta labai teigia­
mai. Kai kurie nariai iš praei­
ties patyrimo kalbėjo klek pe­
simistiškai, bet prieš pasi­
sakymų nebuvo. Atletų klubas 
LN statymui ypatingai pritaria 
iš idėjimes pusės (Jaunimo ap­
jungimas, lietuvybės išlaiky­
mas). A. Vakselio nuomone 
visų trijų klubų ateitis nėra 
šviesi, nes trūksta Jaunų na­
rių. Sujungus Jėgas, padėtis 
bųtų žymiai geresnė.

P. Dagys patiekė eilę pa­
siūlymų, kaip SLA galėtų prie 
šio didelio užsimojimo prisi­
dėti. Jis nurodė, kad Lietuviu 
Sporto S-ga yra |stojusi j 
SLA, ir tokiu būdu finansine 
parama Atletų Klubui yra žy­
miai geresnėj padėty negu kitų 
dviejų klubų, kurie nėra SLA 
nariai. Jei abu Piliečių klu­
bai pasektų Atletų klubo pa­
vyzdžiu, tuomet yra galimy­
bės, kad SLA visu savo pajė­
gumu prie LN statybos prisi­
dėtų, net perkeldamas ten sa­
vo centrą. Tokiu atveju ir LN 
kaina galėtų būti žymiai aukš­
tesne negu iki šiol pramatyta 
500,000 dol. Bet P. 
nuomone SLA centras 
pasilikti New Yorke

Dagio 
turėtų

sukėlėLN vietos klausimas 
gyvas diskusijas. Dalis argu­
mentavo, kad LN turi būti lie­
tuvių apgyventų apylinkių 
■centre, idant galėtų plėstis 
b^ew Yorko lietuvių kultūrinis

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

'Kiti gi įrodinėjo, kad toaa 
"apylinkėse būtu ne j manoma 
Tinansiškal Išlaikyti tokio dy­
džio pastatą, ir todėl JI rei­
kia turėti tokioj vietoj, kur 
būtų galima dšvyitytl pelningą 
biznj — Manhattene.

P. Dagys taip pat pasiūlė 
kita planą, kaip abu Piliečių 
Klubai, netapdami SLA na­
riais, galėtų susilaukti išSLA 
finansinės paramos, ir tokiu 
būdu, . nieko neprarasdami, 
efektingai prisidėtų prie LN 
Įgyvendinimo. Kadangi Brook­
lyn© Pil. Klubas yra pašal- 
pinė organizacija, P. Dagys 
žadėjo pasiūlyti klubo nariams 
planą, kuris SLA rėmuosų už­
tikrintų Jiems visas iki šiol 
turimas privilegijas be Jokių 
pridėtinių finansiniu įsiparei­
gojimų P. Vaitukaitis pakvietė 
P. Dagį dalyvauti sekančiame 
Piliečių Klubo susirinkime ir 
tok| planą patiekti klubo na­
riams.

Inž. A. Novickis pristatė 
pagal pirmajame plane numa­
tytus duomenis LN provizo­
rinius brėžinius. Pagal šluos 
brėžinius didžioji salė talpin­
tų 720 sėdimų vietų, kuri pa- 
fal reikalą galėtų būti suma- 

inta iki 520 vietų, naudojant 
kilnojamą partitūrą. Plane yra 
smulkiai nurodyta visos patal­
pos atskirais aukštais. Sis 
planas bus patiektas susipa­
žinti New Yorko lietuvių vi­
suomenei, kai LN reikalu bus 
sušauktas specialus susirin­
kimas.

P. Dagys pasiūlė, o komi­
teto nariai mielai priėmė, se­
kanti posėd| Saukti SLA cent­
ro patalpose. Prieš tą posėd| 
kovo mėn. bus sušauktas New 
Yorko visuomenės susirinki­
mas, kur bus tikimasi išgirsti 
konstruktyvios kritikos LN 
organizavimo reikalu.

R. KEZYS

LIETUVIAI advokatai

S. Bredis. J r.
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voke t
. (Vokietaitis) 
41-40 74th Street

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JOHN ORMAN AGENCY

Richmond Hill, N. Y1104)4 Jamaica Ave.,
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

Park Florist
imiSX Gėlės pristatomos J bot kurias 

pasaulio vietas.
) MATTHEW MAŽEIKA

Hk/ Savininkas

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas

Any car • Any ago driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas:’ POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas: Virginia 9-3112
DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 

Mutual Insurance Insura your tomorrow today!
231 BEDFORD AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 8-9770

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, Moraliniai, valstybes 

Ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVE
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
Prekes siunčiame ir per paštą

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON i

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

BARAS IR 
RESTORANAS

Julius Dauginaudia, Sav.

Stiklinis baras, viena 
grasi dusių uieigų 

213 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-9533

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių*

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE LAIDOTUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBE, 1961 m. kovo 3 d
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• Dr. M. Žukauskienė, Alf. 
Ilgutls, Olga Dailydaitė, Vi­
da Gintautaltė ir Jonas Jan­
kus sudaro naują Operetės 
choro valdybą. Muziko M. 
Cibo vadovaujamas Operetės 
choras dalyvaus Vienybės dei­
mantinio jubiliejaus iškilmė­
se, kur, be kita ko, bus pa­
vaizduota senųjų Lietuvos 
išeivių praeitis.

• R. Kezys davė pašnekės) 
vilkiukų skautų sueigoje, įvy­
kusioje praeitą šeštadienį 
Apreiškimo parapijos salėje, 
Brooklyne.

• N. Mazalaitė. L. Juodytė, 
L. Stukas, L. Žitkevičius, J. 
Rūtenis ir J. TysUava daly­
vaus Brooklyn© Lietuvių At­
letų Klubo ruošiamame dai­
liojo žodžio vakare, kuris 
išvyks kovo 11, šeštadienį, 8 
v. v. klubo patalpose.

• K. Šimanskis, žinomas biz- 
nierlus žiemos atostogas 
drauge su šeima praleidęs 
Floridoje, grįžo į Brooklyną 
ir dirba savo krautuvėje.

• Ona Mičiullenė, kuri tebė­
ra St. Petersburg, Floridoje, 
siunčia linkėjimus ir 
“klek galėdama užrašyti 
nybę kitiems.”

• Juozas Mikuckis savo 
zijos knygos išleidimo ir ki­
tais reikalais atvykęs iš Bal- 
tlmorės lankėsi Vienybėje ir 
pas draugus bei pažįstamus 
New Yorke.

žada
Vle-

poe-

• Jokūbas J. Stukas kovo 
12 d. 2 v. p. p. Waterbury, 
lietuvių parapijos salėje, ro­
dys filmus iš Lietuvos. Be 
to, Stukas papasakos savo 
Įspūdžius Iš sovietų okupuo­
tos Lietuvos, kur Jis lankėsi 
prieš metus laiko.

• K. Gagas, pabuvęs šešias 
savaites Floridoje, praeitą 
savaitę grįžo į Brooklyną. 
Jis sako, kad šią žiemą Flo­
ridoje irgi nebuvę šilta.

• Kovo 11 d. 6 vai. popiet 
Bručo salėje, 86-16 Jamaica 
Ave., Woodhavene, šaukia­
mas L. B. Cypress Hills Apy­
linkės metinis narių susirin­
kimas. Lietuvos Atsiminimų 
radijo valandos direktorius 
Jokūbas Stukas parodys iš 
dabartinės Lietuvos gyvenimo 
Jo paties pagamintą filmą.

Apie “Five Posts in 
The Market Place“

A. Landsbergio drama, ku­
rios premjera Įvyks Gate teat­
re kovo 5 d., žymiai skiriasi 
nuo Clevelande statytosios

• Inž. Vladas Dills, nese­
niai išlaikęs valstybinius kvo­
timus inžinerijai praktikuoti, 
iš lietuvių, yra trečias iš 
eilės diplomuotas inžinierius 
New Jersey valstybėje; S. J. 
Katilius Elizabethe, Br. Els- 
bę rgas Trentone Lr Vladas pi- lietuviškosios versijos, A ng 
lis East Orange. Be to. Dills, 
kaip ir Jo žmona Izabelė, yra 
aktyvus, New Jersey Lietuvių 
Taryboje, Balfe, Bendruome­
nėje ir kitose draugijose bei 
organizacijose.

• J. Arlauskas, žinomas San­
daros, SLA, ALT ir kitų or­
ganizacijų bei draugijų vei­
kėjas, ilgametis Vienybės 
skaitytojas, mirė Bostone. Ve­
lionis buvo apie 50 metų am­
žiaus, Amerikoje gimęs, Lie­
tuvoje augęs. Apie tą patį lai­
ką Bostone mirė kitas veikė­
jas, architektas VI. Adoma­
vičius.

llškasai tekstas praplėstas, 
veikėjams suteikta naujų spal­
vų. Dramos pobūdis daugiau 
alegoriškas; Ji vyksta nenu­
rodytoje šalyje.

Spektaklių laikai ir kainos; 
Antr., Treč., Ketv. 8;40; Sekm. 
3:00 - $1.80, $2.90. Penkt. 
8;40; Sešt. 7;30 ir 10;30; Sekm. 
7:30 - $2.90, $3.90.

Teatre adresas; 162 Se­
cond Ave. (10th St.). Bilie­
tus galima gauti prie kasos, 
užsisakyti paštu, ar telefo­
nu (OR 4-8796). Bilietai įsi­
gytini kovo 5 — 19 d. laiko­
tarpiui, nes pastatymas gali 
ilgiau nesitęsti.

ROTA LE E KILMONYTB (vie­
na iš paskutiniųjų jos nuo­
traukų) kurią didžioji Kali­
fornijos spauda vadina" 
“strawberry — blond Rūta 
Lee”, dabar gyvena pilies tipo 
26 kambarių namuose, Palm 
Springs, Cal. Bet ypač aktorę 
plačiai apie Rūta Lee Kilmo- 
nytę ryšium su netrukus pa­
sirodysiančiu “Operation 
Eichmann* filmu, kur ji vai­
dina svarbiausią moters — 
Elchmanno meilužės — rolę. 
Kaip žinoma, aktorė Rūta Lee 
Kilmonytė vadovaus Vienybės 
deimantinio jubiliejaus iškil­
mių programai, balandžio 16

■ d. Brooklyn Academy of Music 
I salėje, Brooklyne.

w* J

■

J. Tysliavos^ Jt, nuotrauka 
JADVYGOS MATULAITIENĖS vadovaujama tautinių Šokių grupė, kuri dalyvaus Vie­
nybės d r mantinio jubiliejaus iškilmėse, specialiai ruošiamajame vaidinime pirmųjų 
Lietuvos išeivių gyvenimui ir buičiai pavaizduoti. Šioje iškilmių programos dalyje 
Matulaitienės grupė duos specialius šokius, būdingus aniems laikams — prieš 75 metus.

JAUNAVEDŽIAI: Alma Marie Lehmann ir Mečislovas Sla­
vinskas prie altoriaus, tuojau po jungtuvių, kurios nese­
niai įvyko Cambria Heights, L. I. Jaunieji, abu buvę naš­
liai, po medaus mėnesio, praleisto Vermont valstybėje, 
apsigyveno savo namuose, Cambria Heights, L. I. Me­
čislovas Slavinskas,, gimęs Kaune, iš Europos atvykęs 
1949 metais, yra Vienybes skaitytojas ir kurį laiką kartu 
su sūnum Ričardu, dabar jau 17 metų, gyveno Vienybės 
kaimynystėje. Mečislovas dirba kaip technikas vienoje di­
delėje |monėje. Jaunoji, Alma Marie Lehmann — Sla­
vinskienė, yra vokiečiu kilmės, gimusi ir augusi Long 
Island, N. Y. Jaunavedžiams, sukūrusiems naują šeimos 
židinj, linkime laimingo gyvenimo.

VIENYBE, 1961 m. kovo 3 d.




